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Gyvastis užtikrinta
Dr. Albertas Kaufmanas

pri-

Parduodu Laivakorte ant visokių linijų irsiun- 
caln pinigus j visas dalie svieto Doviernssti® 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko- 
Ii jos valdžia. Isz mainau visokius pinigus on t 
amerikeniszkų ir t t. Darau apsergė imtis nno 
ugnies (Fire insurance) ant visokių daiktų. Jeigu 
knr| atkeliavusi užlaikytų kattlegarnėję, tegul 
szaukiasi prie manus, o as z j j issliuosuotiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bū’dte 
užganėdinti.

50c.
75c.
1.00

GLOBE FORMULA, CO.
Detroit Mich., U. S. A

Kožnot gero! zptiekoje gaus re 
rts—t kras gvdnolee^ jeign turėsi 

gerą receptą Mes pardųo- 
anme receptus pydymuLvi- 
?okių ligų ir kitokius, para- 
pzytns geriausių daktarų 
sviete. P&raszyk aiszkiai ti
krą vardą ligos tmgliezkoj 

arba lotyniszkoi kalboje, 
reszta raszyk lietuvi ši
kai: kiek, turi metų ligb- £ 
uis, vyras ar moter’s? su 
tuom rasztn atsiusk mu
mis vieną doleri, o aptu
rėsi rec' ptą. Norėdama 
apie ką pasiklausti, at
siųsk maraų už 9c. dėl 
atsakymo.
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The Lithuanian Weekly

„Vienybe Lietuvninku”
Publlihed every Wednesday at Plymouth, Pa.

Execu tea all kind of Job Printing and 
translating In all modern languages.

Subscription $2.00 per year.
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All communications must be addressed:

J. J. Pauksztis & Co.
224 East Main street 

Plymouth, Pa.

uždEtas 1886 mete 
NEDELINIS LAIKRASZTIS 

„Vienybe Lietuvninku” 
iszeina kas Sereda Plymouth, Pa.

Prenumerata ant metu: 
Amerikoje........._________________ $2 00
Į kitas ozelis —______ $2.50

Prenumerata turi būti ioz viražams apmo
kėta, nes {statymai draudžia po bausme siun
tinėti neapmokėtą lalkrasztj.

Raezant apie permainymą adreso, būtinai 
reikia atsiųeti ir senąjį adresą. Kas maloni! 
apsipažinti su szituo ialkraszcziu, gali gauti, I 
pareikalavus, du numeriu dovanai: 
Reikalasjantiemes knygų kataliogą 

Biuncziam dovanai.
* Pajieszkojimai: garsinant vieną sykj 
įį - „ du sykiu
: n tris sykius

Pinigai sluncziaei per monky.ordbr arba| 
registrąvotoee gromatose ant szito antraszo

: J. J. Pauksztis & Co.
224 E. Main st. 

Plymouth, Pa.

CBNTRALISZKŲ VIRSZINĮKŲ „TĖVYNĖS 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTES.,

; Prezidentas — J. Tareila
677 N. Riverside Waterbury Conn. 
Sekretorius—W. Martiszius care of 
Ruskin College Trenton, Mo.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Stja. Chicago, Ill

Knygius —Dr. J. T. Želvienė 
elQhuroh st. Plj mouth, Pa.

Europiszkas ir Amėrikoniszkas spe
cialistas, ir draugas mainierių užtik
rina iszgydymą kožnos ligos, vyru 
privatiszhas ligas, moterių ir vaikų.

Dr Kaufmanas praktikavojosi 
daugelį metų szpitolėse ir turi dip
lomus Ma^kolijos ir Amerikos ir jis 
pasakys tavo kalboje kas per prie
žastis ir kaip iszgydyti. Tukstan- 
cziai žmonių tapo iszgydyti ir ap
saugoti nuo amerikoniszko pejlio.

Specialiszka praktika ir vaisiai 
ėuropiszki užlaikė daugelio gyvastį 
ir suteikė sveikatą. Daugelis žmo
nių pažysta isz seno krajaus. Susi- 
szneku lenkiszkai, maskollszkai, vo- 
kiszkąi ir lietuviszkai.

Ofisas: 43 S. Washington, str.
Wilkes Barre, Pa.

TELEPHONE j 1
( 1005 Peoples.

Ofiso valandos nuo 8-10 isz ryto, 
nuo 2-4 po pietų, nuo 7 9 vakare.Vienybės” redakciją te- 

leplionas (PEOPLE’S tele
phone) 7145.

N’eikite pat svetimą, bet pa
V.Gr. Sava. 
„Saloon” 13 S. - Pmu. Avė.

Wilkes-Barre. Pa.
Puiki degtinėj r alus! kvie- 

cziam lietuvius.
Czia c*®*! UiTftkcrtw Jr

pigiM nwiqsi j tI«m .Tieto
dui«.

Daugiau Kaip 
30 metus iszmegintas! 

Dr. RiCHTERO 
wfoam swietul žinomas 

■B

Telephonu SCO — 3 S. S.

P. V. Obiecunas,
1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

(Inkarinis) i
PAIN EXPELLER. yra geriausia gyduole nuo 

miltam
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo ir tt. 

ir wisokįu Rheumatiszku 
skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus į 

aptiekorius arba pas į 
L F. Ai Richter & Co., 
Bk 215 Pearl Street, J| 

__ New-York.

LZEesinyozia 
Gabrio J. Miliaus,

GO
N

Adrsuok sziteip:

7G N* 
O* 
CQ

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil
tų, cukrians, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gestą prekę nei kaip pas kitus 
visi pas G-. J. Milių,

220 E. Main Street, 
PLYMOUTH, PA,
Teleponas 352 Plymouth.

IDalctarlceu 
Johanna Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Ofisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė.ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

.( nfi 7 iki 9 ryto,'"
Į O Bag J nu 12 iki 1 po piet, 
atidarytas / nu 6 iki 8 vakaro.

Priima į savo namus ant tamtikro 
laiko gimdyves (moteris palage) ir su
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.

fe ■i

1



Litewski i Polski tL-£ T%T1PC
40 Canal Str.,—142 Division Str., WSVZ' "y Ol?k. 
iTilija 81 Grand st. BrOOk.lyiY 1ST- "X”.

; ’ irieteliai! dūdų jums žinią, kad mes pardūdam Szifkortes ant visų 
greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų. 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį* 
gus, karius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi" 
sznekėti lietu visz kai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3| procentus aut metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
Szaus. ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir Lzimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

S s”CL
Pirmas Lietuviszkas 
vienytose Valstijose Siziaurmė- 
Amerikos, kuriame iszdirba geriau- 
se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų.

Nes yra daromas isz grynų javų 
įr geriausių apfinių, norint ir ge- 
riant truputį užsilinksmini bet gal

vos neskauda, nes jame nėra 
g* jokių primaiszytų kvarbų nė 

pronzkų.
Todėlgi perkantiejie ir par- 

davėjai (karcziamnįkai) visa
dos reikalaukite Lietuviszko 

au s: — viena jog yra geriausias alus, o antra teip darydami suszelpsite 
^avo Vientaučžius lietuvius.

&

PO LIS H—LITHUANIAN
ZD-A-isrviiuLE,

Pirmutine lietuviszka karczema
Czapliko ir Orlinsko^

117, 119 ir 121 A. str., SO. BOSTON, MA 88^ 
.Užlaikome geriausią alų. degtiną Ir cigarus, ir 

teipgi suteikiame draugiszką rodą visokiuose rei
kaluose.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

256 E. Market str. Whkes-Barre, Pa. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duoda drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę, 

Teiposgisenasant naujų perdirbą.
Visi pas savo Tautiety.

CZ> to 03 O i-j —■ 
C o 03

Siuntejei!
sviesto, saro, kiauszinių ir kitų tavo- 
rų, bus linksmi iszgirsti apie nauję
freight ėjimaLackawannos geležinke
lio ant szių metų, specialiszkai einan
tis greitai į New Yorką, Newarką ir 
tt. kurs sutinka patarnavimą dėl siun- 
tėjų ir gautojų.

Karai su ledais isz East Owego,
stekenti tą miestą Syracuse, Utica

GERIAUSIAS DAKTARAS

Kazimieras Butkevyczia
e Įlydo visokias užeisenėjusjae Ir eekretnas ligas. DR. KAZIM. BUTKEVYCZIA yra specialistas, 

gydo bobų ir vaikų ligas, apžiūri ligonius kas diena nuo 2 iki 6 vai. po piet; duoda rodą pergroma tas 
* ir slim' zia pyduoliaa reikalaujant dėl savo namų, nuo kosulio, slogos, sintis ir skausmo po szirdžia. 
' A ilniaus Ciid tunas vitts Ostrobromo baisumas su paraszu ant plėczkutės D. GJACZAS.

Parduoda laivakortes ant geriausių laivų, siunczia pinigus | visas dalis svieto Užsiima vary
mu visok.ų'Į ro\ų, suteikia f odą visokiuose atsitikimuose* Laiko Banką, kas nori padėt pinigus 

' gaus 3 picKOLtus ant metų, palaikius mažiau kaip pušų metų, procento negauna
Kreipkitės arba szaukitės tiktai lietuyiszkal ant szio adreso:

4556 S. Ashland Ave. CHICAGO, ILL.
Aptieka Magistro Farmacios D G-IACZA,

- tarp 45 įr 46 ulyczių, Town of Lake.

Gerianse gyduole aut snMnlmoir 
atanginimo planini.

Sulaiko slinkimą plaukų trumpam 
laikia vietoj szpuolusių atauga, nau
ji plaukai; praszalina visokį neezistą 
sistemą kaip tai: pleiskanas, deder
vines, niežus papuckus ir stabdo gal
vos skaudėjimą. Teipgi męs turime 
geras giduoies nuo Reumatizmo, 
Pauczku nugidimas nuo veido, nuo

division to Scranton, Newark ir 
Pier 41, New York City.

Szifas ėjimas prasidėjo 22- May 
ir eina kas utarnikas ir kėtvergas 
k' žną nedėlę, ateinantis į rytinius 
miestus seredos pėtnyczios rytais.

Specialiszkas laikas paskirtas, dėl 
siuntinėjimo ir kožnas agentas pri
duos ręikalaujentiems visas infor- 
macije «

Paveikslas Dr. V- Kudirkos.
Didumo -19 colių ploczio, 24 colių 

augszczio, ant puikios popieros, su 
pi i si u atimu 30 et. Gaunamas „Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno Hetuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
sė ant naudos gavo tautieczių ir tė
vynės.

Temykite!
Kas isz amerikieczių nori gauti 

darbinikiszką laikrasztį „Darbininkų 
Balsą” ir kitus prigulinezius Liet. 
Soc.—Dem. Part, rasztus tesikreipia 
į Vienybės redakciją arba prie drau
go V. Miszeikos.

Rankraszczius, paskirtus „Dar. 
Balsui”, reikia siųsti draugui Miszei- 
kai; teip jau kreiptis prie jo turint 
kokius kitus reikalus į redakciją 
„Darbininkų Balso”. Antraszas:

Miszeika, 95 Canalport Ave.
Chicago, Jll.^T

Korn-spaųduku ant kojų, ir geriau- 
se gyduolė nuo dantų gėlimo tik 20c 
mes gyduoles siuneziam in visas da
lis svieto. • Rodą ir visas informaci 
jafe gausite dykur Adresuokit visad 
sziteip:

J. M. BRUNDZA, " Chemist. 
NEW YOKE & BROOKLYN.

Tel ephonae 26-5 So Boeto

F. J. K. Mockevicz,
145 Dorchester Ave.

Telephone 2292 Williamsburg.

A. W. Žaliauckas,
Gra.borius Brooklyn© Liet. Parapijos
227 Berry st. Brooklyn, N.Y.

Tarpe Gr^nd ir N. 2^nd etr.
Ls-doj’i ndrusiDB ant visokių kapinių; balsamavo- 
ja ir sprūdo lavr bus Iki įdėjimo į grabą; parsam- 
do karietas vestnvėms, kriksztynomsr ir pasivaži
nėjimui pigiane negn kitoj * „

Lietuviai if z New Yorko, Jersey City, Mashhet i 
ir apieiinkės atsiszsuki te :eleponu lietuviszkal, o 
busit užganėdinti visame.

80. BOSTON, MA f S
Parduodu laivakortes ant visokių linijų ir siun 

cziupinigus į visas dalis sv'eto Doviernaeti 
(pavedimus rasztu) atlikimui reikalų su Masko- 
Ii jos valdžia. Iszmain^u visokius pinigus ant 
amerlkouiszkų ir f. t Darau apsergėjimus nuc 
ugnies (Fire Insurant e^ ant visokių daiktų. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytų kastlegarnėje, tegul 
szankiaf i prie manąs, o aez jį iszlluosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busit 
užganėdinti.
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Num. 1. Lietuvninku 5

PERŽVALGA.
— Lietuviams rodosi vertė* 

tų visur pasirodyti lietuviais, 
ypatingai svetimose szalisė. 
Sztai p. B. Sirvydas isz Glasgo- 
w’o,Škotijoj,daugumui pažįsta- 
mas kaipo lietuvis, bet aiszkus 
„lenkbernis” raszo korespon
denciją į „(razeta Svviątecz’na” 
Varszavoje, No 1147 apie len
kus, kurių Glasgow’e ir apie- 
linkėje 9 mylių esą net 6000, 
turinti lenką kunigą ir len- 
kiszką parapiją, bet vyskupas 
daleido įsteigti ir kitą „para- 
fję polską”, bet reikią kunigo, 
mokanczio lietuviszkai, nes 
veik visi lietuviai (—„niemal 
wszyscy litwini”). 6000 lenkų 
ir „niemal wszyscy litwini”! 
Toliaus raszo apie lenkiszkus 
pramoninkus, pirklius ir kep
tuves, kurių esą penkios. Pa
ežiam Glasgow’e yra trįs „pol- 
skieY. rubsiuvių darbavietės 
„Lebiedzia, Syrvida i Sarafi 
na”, o visi jug lietuviai! Duo
nos keptuvės yra 4 lietuvių 
vien, p, Sirvydas sako „pol- 
skie”. Apart visko „polskie” 
p. Sirvidas pranesza, kad tie 
„polacy” gyvena su protestan
tais ir net sykiu dirba, nėra 
kam sudrutinti juos tikėjime. 
Parsikvieczia isz Amerikos at 
skaluniszkas knygas ir laik- 
raszczius, kuriuose paraškyta, 
kad net „nė peklos nėra,' ir te
gul Dievas myli, kas ežia da- 
rosi”, turbut p. S. galvoje dį (Panevėžio pav.), Eiriogalą maskolių, 60,642 protestonų, 
„polacy, polskie” ir daugiaus (Raseinių pav.), ir Griszkabu-11693 magometonų ir 40 neti- 
nieko. O kaip butų gražu dyje (Naumiesčio pav.). Nors^ėŲų. Pagal tautas žmonių 
buvę, kad p. S. but paraezęs žandarai ir nudraskė, vienog 'yra: lietuvių ir latvių 78$, 
tiesiok apie lietuvius Škotijoj, tūlose vietose ilgai i’szbuvd'ir žydų 16$, lenkų 3$ ir masko- 
Mums rodosi kad lietuviai daugelis žmonių juos* perskąi- l:ų 3$.
Glasgow’e ir 9 mylių apskri- stė, kiti net namon nusinešzė.' ---------
tyje toli pralenks „polak6w” 
skaitliuje.

— Vilniuje dėl didelių szal- 
ežių betureziai gyventojai įr 
puolė į didžiausį vargą. Net 
gubernatorius įgijo pasigailė
jimą jų ir padavė užmanymą 
rinkti aukas ir nupirkus mal
kų, tais dalinti betureziams 
pasiszildymui. — Apart to su
puvo bulvės, pavargėlių mais-

tais ir atsirado badas.'" Miesto 
rodą tariasi įtaisyti valgy tu ves, 
kuriose but naudojama arklie 
na, kurią teip skaniai valgo 
niazulmonai. Jeigu Paryžiuje 
arklieną valgo, lai kodėl jos 
negal valgyti Vilniuje,sako 
tie, kurie turi kitokios mėsos 
ir smagurių.

, „Ūkininkas” .11 num. 
pranesza, jog Veiveriuose.yra 
60 .lietuvių studentų. . moki- 
naneziusį į mokintojus, kurių 
dauguma szneka maskoliszkai 
ir mt bažnyežioje,.o iszgirdę 
bent ką kalbant apie tėvynės 
reikalus, tuojaus skundžia mo
kyklos perdėtiniui.

— Kun. Szereiva isz Pane
munėlio (Zarasų pav.) ko isz 
groto neiszėjo, kad policija 
patašius jo apskųstus laikrasz- 
ežių skaitytojus — paleido.

— Pernaravos parapijoj, 
Palediszkių kaime, ūkininkas 
Dziegorius, užpykęs ant savo 
kaimyno Cząso, įkiszp Jo na
muose kelis atsiszaukimus ir 
„Ūkininką”, ir užvedė Eirio- 
galos žandafą. Czasas sėdi 
Kaune nuo spalio mėnęsio. — 
JEiriogaloje yra judosziai Za 
nurauckas ir kurpius Jankų- 
na-’.

— AtsĮszaukimai „Kas turi 
ausis teklauso” ir „Broliai 
skaitykite ir kitieųis duokite” 
buvo iszmėtyti ir iszlipinti 
praėjusioje vasaroje apie Pa- 
nedėlį (Zarasų pav.), Laukso-

.— Kunigą M. Vasiliaucką, 
Gižų (Vilkaviszkio pavj kle
boną žandarai iszvežė į kl’o- 
sztorių Obory, Plocko gub. tojai yra užkviecziami atnau- 
už sudraudimą vienos move- Ijinti preriumeratąir sykiu pri- 
riszkės,'patekūsips į pravosla- siųsti užvilk-tą.skolą, idant per
sijos kilpas.

— „Vienybės” 50 num., 
praėjusių metų, tilpo atsisžaū-. 
kimas Brooklyno lietuvių dėl 
nepagarsinimo ir nepridavimo

aukų, kurias surinko Lietu- 
viszkas Muzikantų Benas isz 
Shenandoah. J, Lietuvos” 1 
num. p. Ch. Narkevyczia aisz- 
kiną savai į) ir parodo, kad su 
rinko ne $929,91 bet $1186,62. 
Iszmokėjo $573,oop likos 
$513,62. ($100 klaida. Tui 
but $613,62). Toliaus aiszki 
na, kad muzikantai paėmė po 
$19,oo už dienas ir po $15,oo 
už tikietus, kas padidina isz- 
mokėjimą ant $255;oo. Tokiu 
bud u turėjo atlikti $505,41 •

— „Naujas Kalendorius” 
parodo, jog Vilniuje 1900 m. 
buvo 1627 vaikų ir 406,mer 
gaiezių, norinezių įstotį į aug- 
sztesnes mokyklas, isz kurių 
tapo priimta tiktai 875 vaikų 
ir 214 mergaiezių. Taigi tik 
pusė. Isz 57 norinezių įstoti 
į seminariją, nepriimta 34, o 
net isz 114 pravoslavų (dva- 
siszkų) nepriimta tiktai 33. 
Maskolių valdžia visko grie
bėsi, - kad užkenkti nemasko- 
liams, vėl viską pasinaudoja 
visokiems palengvinimams 
pravoslavų.

— Kauno gubernijoj 1900m. 
ant degtinės ir alaus pragerta 
3,608,888 rublių arba po 4 
rublius kiekvienas žmogus, 

|neiszimant nė vaikų. 7 mies
tuose pragerta 722,463 rublių, 
o 7 pavietuose net 2,160,425 
rublių.

— Kauno gub. yra 1,180,822 
katalikų, 305,477 žydų, 71,630

„vienybės’ shitytoiams-
— Viši „Vienybės” skaity-

raižydami' skaitytojus į naujas 
adresų knygas, sykiu ir juos 
įrasžytumėm, kad gautų visus 
numerius ir neturėtų pertrau
kos skaityme. :,

Isz Lietuvos.
Slavikai, Naumiesczio 

pav., Suv. gub.
L ipkriėzio 13 d. visai ūęįi* 

kėtai teko atlankyti Slavikų 
bažnytkiemį. Mat pakeliui 
teko pervažiuoti. Sustojom pa
siganyti, arkliams saują szieno 
pametę, sakom apžvalgysira 
S tavi kus ir viens į vieną krasztą 
kits į kitą,treczias į treczią isz- 
vaikszcziojom. Asz pirmiausia 
nuėjau į bažnyežią, kui*i stovi 
ant kalnelio. Beeidamas prjesz 
kalną dasiprotėjau, kad nege
ras kelias į bažnytėlę, nes tre-. 
pų nėr padaryta ir nuspardyta 
žemė, kur paszalus, ypatingai 
žiemos laikia antszalu, yra.di- 
dei nesmagu ir sunku užlipti 
priesz kalną,ypatingai seniems. 
Kunigams į bažnyczią takas 
nuklotas akmenimis ir į pakal
nę padaryti trepai.

Slavikų bažnyczia medinė ir 
viduryje visai prasta, n£ ne- 
išdabinta teip puikiai, kaip 
kitos. Stacijos prasto darbo 
ir be jokių paraszų. Toliaus 
besidairant pamaeziau „jubi- 
liuszin.į” paveikslą su lietuvisz- 
ku ir lenkiszku paraszu. To
liaus prie vieno pilioriaus pa
maeziau prirakinta mažą kara- 
bonėlį, prie kurio stambioms 
raidėms paraszyta „Szvėsos”. 
Tai turbut, kad pinigus mes
tų ant szvieeos, ką bažnyczioj 
žibina.

. Ant szventoriaus užtikau 
paplokszczią akmenį, ant ku
rio buvo lenkiszkas para- 
szas, bet nuėjus į kitą pusę to 
akmenio pamaeziau ir lietu
viszkai tokio turinio įraszą: 
„1827 m. numirė ir czion pa
laidotas guli kunigą Petrąs 
R ifolas Olechnoviczius, pirms 
prabaszczius Slavikų”.

Slavikuose yra „traktierinė” 
kurią užlaiko lietuvis, bet ant 
iszkabos ties durimis keletas 
eilių paraszyta gttdiszkai, o 
tarp tų ir jo paties pravardė 
„Josip Stanaitisa”. Gėda tav 
brolau, pamislyjau, kad bu-



o Vienybe
tu” kaip ko|<į gyvulį varo į 
vietą isz kur žmogus paeina. 
Ant rytojaus iszvažiavom į 
Virbalį. Lauruks.

dams tikru lietuviu ir tarp lie
tuvių gyvendama, o pasirodai 
lyg butum maskolius, lyg tarp 
maskolių gyventum. Toliaus 
dasižinojau nuo žmonių, kad 
Stanaitis isz tos prekystės ga
nėtinai pralobęs. Žmonėms 
papasakojau, kad jeigu Sta
naitis pats nesusipranta ar bi
josi lietu viszką paraszą prisi
dėti, tai kad nuvažiuotų nors į 
Sėnapilę ir prisižiūrėtų kaip 
tę prie krautuvių lietu viszkos 
iszkabos pridėtos, tada gal ir 
patį paimtų noras lietuviszką 
išzkabą prisidėti.

Nuo žmonių dasižinojau,kad 
Slavikuos esanti lietuviszka- 
katalikiszka krautuvė, kurią 
užlaiko p. Dobravalskytė su 
didele nauda dėl savęs, ir lab
daryste dėl žmonių. Susitikęs 
vieną žmogelį, kurs vedėsi po
rą vaikuczių užklausiau, dėlko 
neleidi į mokyklą savo vaikų, 
nes czion mokykla netoli? — 
Et, meldžiamas, bėda su tuo 
mus uczitelium; jis baisus žmo
gus, didelių paprikų (kyszių) 
reikalauja, o kas tų netur ir 
neduoda, tai menka nauda isz 
jo mokinimo, vaikai tik pra
leidžia bereikalingai, laiką ir 
iszdyksta, o naudos nėkokios. 
Ant galo mokina tik masko- 
liszkai ir ką per žiemą iszsi 
mokina, tai per vasarą vėl už- 
mirszta. Ir mes nesam toki 
turtingi, kad galėtume izz vien 
leisti mokintis. Pirmiaus tu
rėjome labai gerą mokintoją, 
bet jį a. a. nabaszninkas pra- 
baszczius iszvijo. Apart visko 
mes. vargdieniai savo vaikų į 
mokyklą nė negalime leisti, 
nes tę mokinasi ir teip apie 80 
vaikų, ir musiejie jau netelpa.

Pavažiavus nuo Slavikų ko 
kius 3 verstus stovi kreivas 
kryžius prie kelio. Paskiaus 
dasižinojau, viens maskolius 
ant tos vietos numiręs.

. Atvažiavus į Ožkinę susto
jom pasilsėti. Tarp dviejų 
kapinynų mano draugai užkū
rė pypkius, otkasz apžiurėjau 
kapus. Vieni kapa ikatalikų, 
antri liuteronų. Katalikų ka

pai kaip ir visur apleisti kiau
lių apknaisioti,lietuvių aptver
ti nes dar laidojama.Nors czion 
liuteronai yra visur lietuviai, 
tacziaus ant kryžių uždėti pa- 
raszai vokiszki. „Hier Ruhet 
in Gott”. Tiktai ant vieno 
szpižinio kryžiaus radau lietu- 
viszką paraszą szitokį: „Czion 
ilsis Dievuje Jons Endriikat” 
kas man labai patiko, jog nors 
viens isz liuteronų lietuvių at
sirado, ką savo kalbą labiaus 
brangino negu svetimtautiszką. 
Szeip lyg dėl suterszimo liute
ronai vokiszkai raszo, o kata
likai lenkiszkai.

Slavikai stovi ant pat Sze- 
szupės krauto, ir kelias į Nau
miestį nuo Slavikų eina pasze 
szupiu. Vieno vyruko pasze- 
szupyjedirbanczio paklausiau, 
jog ežia rodos lengva į Prusus 
pereiti? Brolyti — atsakė — 
kaip tu pereisi, kad krantais 
maskoliai, kaip vįlkai, valkio
jęs!, ir vėl Szeszupė gili, van
duo szaltas, gali smertį gauti.

Važiuojant į‘Naumiestį pa- 
szeszupiu pravažiavome apie 
10 kardonų, kuriuose gyvena 
parubežiniai sargai, kurie pra 
važiuojant vis tėmyja, ar nėra 
kas vežime, ar nevežame ko 
kius užgintus daiktus.

Atvažiavusį Naumiestį jau 
buvo visai tamsu ir mes gana 
suszalę. Ėjom jieszkoti tuo- 
jaus sziltos triobos ir nors stik
linę karsztos arbatos, o ežia 
žemsargiai apipuolė reikalauti 
„praszpartų” mislydami, bene 
mes koki iszeiviai į Ameriką. 
Bet kaip parodėm „praszpar 
tus” tada žemsargiai n utim pi
no nieko nelaimėję.

Nemalonu yra lankyti to 
kius miestelius kaip Naumies
tis. ; Vietinius policija (žem 
sargiai) gerai pažįsta, o atėjū
nų tai laukia kaklus isztiesę 
kaip pelėdos laimikio. Jeigu 
rado žmogų be praszparto kur 
užkampyje, tada- „vziatką” 
paėmę tyli ir neužkabina, bet 
jeigu prie pulko žmonių, o be 
praszparto, tai ir gabena į be
langę, o paskui po „transpor

Ka suteikė 1902 metai.
Dėl Lietuvos, musų tėvynės, 

praėjusiejie metai buvo metais 
sunkių aukų. Daug motinų 
apverkė savo vaikus, susodin
tus į k ai ėj i m ą^_ isz vary tus gilu- 
mon Maskolijos ir į Siberiją. 
Daug buvo padėta kasztų, au
kų ir darbo ant gaivinimo tau- 
tiszko susipratimo tarpe lietu
vių. Tos aukos ir tas darbas 
atnėszė savo vaisius. Tau- 
tiszkas judėjimas pasiekė to- 
lymiausius Lietuvos krasztus; 
atbalsys kentėjimo brolių da- 
siekė lietuvius, iszsiblaszkiu- 
sius po visą pasaulę ir budina 
juose jausmą szelpimo savo 
nuvargintos tėvynės ir jie no
riai suteikia pagelbą savo 
vargstantiems broliams.

Maskoliszka valdžia mato 
mai pradeda suprasti savo 
klaidą, kurią ji padarė, už- 
drausdama lietuviams spaudą. 
Praėjusiuose metuose ministe- 
ris vidurinių reikalų savo, pa
slaptiniam atsiliepime į Var- 
szavos general-gubernatorių 
abejoja, ar atneszė naudą Ma
skolių valdžiai uždraudimas 
spaudos, ir praszo iszreikszti 
savo nuomonę, ar ne geriaus 
butų daleisti spaudą.

Svarbiausiu įrankiu lietuvių 
jų kovoje už tautiszką ir eko- 
nomiszką būvį visados buvo 
spaudinimas ir platinimas lie
tu viszkų laikraszczių ir knygų. 
Reikalavimas tų rasztų tarp 
žmonių praėjusiuose metuose 
žymiai pasididino, nežiūrint 
ant to, jog persekiojimas buvo 
žiauresnis. Lietuviszki rasz- 
tai pasiekė ir tokius užkam
pius Vilniaus gubernijos, kur 
pirmiaus apie juos visai nebu
vo girdėt.

Atsiszaukimai teipogi buvo 
mėtomi ir lipinami po visą 
Lietuvą skersai ir iszilgai. Jie 
svarbus tuom, jog prieinami

kiekvienam žmogui, puola į 
akis ir tokiam, kuris skaitymu 
suvis neužsiima, priverezia jį 
užduoti sav klausimą, kam tai 
žandarai teip stropiai juos nu- 
lupinėja, ir ar teisybė, kas pa- 
raszyta ant tos popierėlės.

Praėjusiuose metuose labai 
prasiplatino po Lietuvą nami
niai teatrėliai. Daugelyje vie
tų susitvėrė teatraliszkos kuo
pos ir ūkininkų namuose per
statė: „Amerika pirtyje”,
„Velnias spąstuose” „Neat- 
mezgamas mazgas”. Ant to
kių perstatymų paprastai bu
vo dekliamuotos eilės, dainuo
jamos dainos ir po perstatymui 
griežia tam tyczia pakviesta 
muzika ir jaunimas szoka.

Ant tokių teatrėlių susiren
ka daugiausiai apszviestesni 
kąimiecziai, bet ateina žmonės 
ir niekad nieko neskaitę. Ko
kį įspūdį padaro teatras ant 
tokio naujoko, negalima apra- 
szyt. Kitas net verkia susi
graudinęs. Keikia tik stebė
tis, kaip lietuviai prie tokių 
sunkių iszlygų, kada reikia 
kiekvieno bijot, dagi savo 
draugui negali isztikėt, gali 
naudotis tokiu gražiu ir nau
dingu pasilinksminimu. Apie 
paskutinį perstatymą buvo 
praneszta žandarams, bet per- 
vėlai. Pas nužvelgtus padarė 
kratą, bet nieko nerado.

Maskoliai žinoma nesnaudė 
per praėjusius metus. Gaudė 
lietuviszkus rasztus, gabena
mus isz Prūsų ir Amerikos, 
sznipinėjo, kas juos skaito, 
draskė atsiszaukimus, darė 
kratas ir kaltus ar nekaltus 
baudė kalėjimu ir isztrėmimu. 
Vienu tik nusprendimu caro 
(Vasario mėn. 4902 m.) buvo 
nubausta 24 lietuviai, dau
giausiai isz Kauno gubernijos. 
Vieni isz nubaustų, tapo isz- 
varyti į Maskoliją, kiti į Ryti
nę Siberiją, treti pasodinti į 
kalėjimą. O kiek tapo su- 
aresztuota pavienių ypatų, ku
rių nėra galima dažinoti? Nė- 

! ra beveik tos dienos, kad ne- 
{paimtų ką nors su lietuviszkais



Lietuvninku

i 
u 
ii 
ii
I- 
a-

ai 
ii-
e- 
o- 
sr-
' » 
it-
o- 
u-

o- 
ini 
ita

nr 
mi 
lės 
.o- 
int 
ra
iši- 
3ė- 
”5 
kia 
LVO 
;ali 
iu- 
pie 
ivo 
er- 
arė

jdė 
idė 
na
tos,
i to, 
iarė 
Itus
ii u. 
saro 
uvo 
ląū- 
jos. 
isz- 
,y ti- 
iti į 
su- 
ku- 
Nė- 
ne

kals

rasztais. Kalėjimai K ai vari 
jos,'Kauno, Sziaulių, Vilniaus, 
Liepojaus ir kiti visados pri 
pildyti kankintiniais už lietu- 
viszkus rasztus; lietuviszka 
visuomenė iszgirsta tiktai apie 
kelintą.

Kratų praėjusiais metais bu
vo padaryta daugybė Suvalkų 
gUbernyjoj ir Kauno. Kelios 
buvo ir Vilniaus gubernijoj. 
Tik reikia pripažinti, jog lie
tuviai pastojo daug atsargesni, 
negu pirmiaus ir žandarai re
tai kada užtinka ką nors lie- 
tuviszko, ypatingai laiszkus 
iszmoko kavot sudeginant. 
Apie vieną Liudvinavą (Su
valkų gubernijoj) tapo pada
ryta į 14 kratų; isz viso rado 
porą numerių „Varpo”, ir nuo 
tų kaltininkai iszsiteisino ir 
tapo paliuosuoti isz kalėjimo 
nors nėra liuosi nuo bausmės. 
Nors pas žmogų ir nieko nera
do, vienog krata parodo, jog 
tas žmogus atkreipė ant savęs 
policijos akį nors per judo 
sziaus liežuvį. Toks visados 
gal tikėtis isztrėmimo.

Valdžia po senovei bruko 
maskolystę su pagelba mokyk
lų. Jose duoda vaikam skai
tyti visokias maskoliszkas kny
gas, mokina juos garbint carą, 
mokintojas maskolius tankiai 
iszjuokia katalikiszką tikėji
mą. Ypatingai pavojingos 
yra dėl lietuvių cerkvinės mo
kyklos, kurios praėjusiais me
tuose iszszaukė net protestą 
Vilniaus vyskupo Zvieravy- 
ėziaus. Jis iszsiuntinėjo ap- 
linkrasztį visiems kunigams 
savo diecezijos, kuriame liepė 
iszaiszkint isz sakyklų žmo
nėms, kaip yra pavojingos dėl 
katalikų ^cerkvinės mokyklos 
ir uždrausti tėvams leisti į jas 
savo vaikus. Vyskupas už to
kį drąsų pasielgimą tapo isz- 
tremtas į Tvėrių. Daugumas 
tėvų tuojaus atėmė savo vai* 
kus isz cerkvių maskoliszkų 
mokyklų.

Pabaigoje praėjusių metų 
atėjo žinios, jog valdžia žada

sugražint lietuviams spaudą. 
Daug sykių panaszi žinia pa- 
sirodė neteisinga, vienog isz- 
rodo, kad sziuose metuose lie
tuviai atgaus tą, už ką teip 
ilgai kovojo. Bet atgavimas 
spaudos nebus pabaiga kovos, 
tik permaina vietos, įrankių. 
Daug dar aukų iszplėsz sziau 
rėš despotas, iki nustos jas ri
jęs, iki žmonių susipratimas 
nepadarys jam galo.

#* *
Prūsų Lietuvoje praėjusio- 

jie metai teipgi nieko gero ne 
atneszė. Musų broliai liute
ronai niekuomi, reikia pasaky
ti, neatsižymėjo ant tautiszkos 
dirvos. Tautiszkasis „Prūsų 
Lietuvių Sušivienyjimas” nors 
turi gerus mierius, bet dėl sto 
kos sąnarių ir sandarbininkų 
veik nieko nenuveikė. Kiek 
tas Sujsivienyjimas turi sąna
rių, nieko nežinia. Ant susi
rinkimų ateina permažai, imant 
sąnarius ir sveczius sykiu. Vi
sas Susiv. darbas, tai iszleidi • 
mas knygelės istoriszkų paša 
kų „Bendraitė”. Apie „Biru
tės” draugystę veik nieko ne
teko girdėti. „Lietuviszką 
Giedorių Draugystė” berods 
tūlose vietose parengė szventes 
ir paliksmino lietuvius daino 
mis, bet apgailėti reikia, kad 
toji draugystė nors vardą turi 
lietuviszką ir lietuviszkai dai
nuoja, tarpe jos sąnarių yra 
mažas skaitlius lietuvių — 
dauguma vokiecziai^vokiecziai 
ir lietuviams padainuoją. 
Liūdnas tai ženklas.

Vis isz vien pasiguosti rei
kia ant Prūsų lietuvių už sza- 
linimąsi nuo Didžiosios Lietu
vos lietuvių ir abelnai nuo su- 
sineszimo, susižinojimo. Net 
4 laikraszczių redaktoriai ne- 
jauczia reikalo, kad apsimai 
nyti laikraszcziais su lotynisz- 
komis raidėms, iszleidžiamais 
Tilžėje ir Amerikoje. Pagal 
tokį szalinimąsį laikraszczių 
redaktorių, tų laikraszczių 
skaitytojai nieko negal patirti 

* apie darbus savo brolių kata

likų abelnai. Teipgi reikia 
priminti, kad lietuvių iszrink- 
tas į Vokietijos seimą pasiun
tinys, Macziulis, parsidavė vo- 
kiecziams. Provincijos sinodo 
susirinkime etnofagai Brandt, 
Goetz ir Plehwe pasikėsino 
lietuviszką kalbą jau ir isz 
bažnyczių paszalinti — kaipo 
nereikalingą. Pasiprieszinimo 
smarkaus nebuvo priesž tokį 
vandaliszką pasikėsinimą isz 
lietuvių pusės, nes iki paska 
tinio laiko vos 4 ypatų pasiro
dė silpni protestai. Apie ki
tus Prūsų lietuvių darbus nie
ko negalima pasakyti. Tam 
stoka žinių ir paežių darbų, ( 
kurie butų verti minėjimo.

** *
Tarpe Amerikos lietuvių 

praėjusiejie metai, reikia pa
sakyti, buvo kovos metais, i 
Nesutikimai tarp partijų, ku
niginės ir jiems prieszingosj 
vietoje sumažėti — pasididino. 
Bet nežiūrint į partijų kovą, 
peržvelgsime bent trumpai, ką 
Amerikos lietuviai nuveikė 
ant abelnos tautiszkos dirvos.

„Susivienyjimas Lietuvių 
Amerikoje” pasidaugino su 
953 sąnarių (pernai ant naujų 
metų buvo 1150), teip, kad 
sziądien skaito 2203 sąnarių. 
Be abejonės S. L. A. butų dar 
daugiaus pakilęs, bet tam bu
vo priežasezia ilgasis straikas 
kietųjų anglių aplinkėse ir vi
sus tos szalies lietuvius sulaikė 
nuo prisiraszymo. Bet ko 
nebuvo galima padaryti pir
miaus, dabar bus tas atpildo
ma, nes isz daugelio vietų pra 
neszama, kad bus sutvertos 
kuopos, tai vėl dirbama teip, 
idant padauginti kuopų sąna
rius. S. L. A. tuomi turi pir- 
mystę, jog suteikia szauną pa- 
szelpą likusiems naszlaicziams, 
mirus sąnariui, už. teip menką 
mokestį $2,oo ant metų, ir ant
ra, dėjimas kiekvieno sąnario 
po 1 et. kas mėnesis ant tau- 
tiszkų reikalų. S. L. A. tu o m 
tarpu nors neskaitlingas, bet 
Jau sziame meto bertainyje

sudės per $250,oo, kas bus,di
dele paszelpa vienų ar kitų 
reikalų, suszelpimų kankinti- 
nių, tai studentų. Pasidaugi
nus S. L. A. sąnariams ant 
keliolikos tukstanezių, tie cen
tai padarys sumą, kad bus ga
lima reikale vieną ar kitą su- 
szelpti ir net užtikrinti, kad 
paszelpa vis laiku bus sutei
kiama, nereiks laukti, nereiks 
szauktis į visuomenę ir , mal
dauti paszelpos.

Aukose ant yvairių tautisz- 
kų reikalų lietuviai ypatingai 
atsižymėjo praėjusiuose me-, 
tuose. Vien tik į „Vienybės” 
redakciją laike 1902 metų su
plaukė:
Paszelpai A. Gavieno $76,37 
Paszelpai A. Visztaliaus 19^97 
Studentams 12,43
Kankintiniams 59,97
Susiv; L. A. kuopos dėl 
skolingų sąn. straikierių 20,15 t 
Shenandoah Liet. Muzi
kantų Benas surinko 1383,41 
Pavieniai ir liętuviszkos 
draugystės straikierių 
suszelpimui paaukavo '460,50 ’

Viso $2032„8.Q .
Taigi aukos nors nedidelės, 

bet daugiaus už nieką. „Lie
tuvos” redakcijoj aukų fyis . 
teipgi susirinkę keliolika , 
deszimtų dolerių. Į „Tėvynės . 
Mylėtojų Draugystės” kasą į- . 
plaukė 1902 metuose $602,91 
et. ir pagal tai galima spręsti 
į 1000 T. M. D. užsimokėjusių > 
sąnarių.

Berods T. M. D. tūlos kuo
pos rodosi užsimirszo savo pri- 
derystę, arba jaueziasi kartą 
įmokėję 60 et. jau ant visados 
atlikę savo pareigas. Vienog 
tikimėsi, jog atgis ir neapsi- 
liais su kitomis tame teip svar- ? 
biame darbe.

Lietuviszkų knygų pereitu^- 
se metuose tapo iszleista arti §0.^ 
Isz tų 80 Amerikoje didelių, z 
kita 30 Tilžėje, smulkesnių.

Isz žymesnių tautieczių mir
tis pakirto praėjusiuose me
tuose Seinų vyskupą A. Bara- 
naucką, . Ignotą J, Grieszių, t



vienybe
studentą Ruskino kolegijos, ir 
Joną Maczį — Kėksztą, „Vie
nybės” redaktorių.

Pereituose metuose perstojo 
gyvuoti du laikraszcziu< „Tė 
vynė”, organas S. L. A. sąvai- 
tinė, ir „Dirva” bertaininė. — 
Pradėjo iszeiti „Darbininkas” 
Chicagoje neperijodiszkai.

Reikia teipgi pažymėti, kad 
kunigų iszleidžiami laikrasz- 
cziai „Katalikas” ir „Žvaigždė” 
apart keletos prasitarimų apie 
kankintinius, niekados nepa
ragino savo skaitytojų prie 
aukų suszelpimui musų kan- 
kintinių.

Praėjusius metus reikia pri 
skaityti prie ypatingų tuomi, 
jog juose, Amerikoje, atsirado 
kelios nepriegulmingos lietu- 
viszkos parapijos, kurioms dir
vą parengė patys kunigai. 
Kunigai berods tame kaltina 
Dilionį ir Rusikį, bet isztikrų 
jų jiems iszdirbo kelią kn. 
Kaulakis ir Saurusaitis. Jei
gu musų kunigai teisingiaus ir 1 
žmoniszkiaus pasielgtų su pa- ' 
rapijonais, tai toki liūdni ap- 
sireiszkimai neįvyktų. J

Isz viso imant vien gerąją 
pusę, pasidžiaugti reikia isz . 
abelno lietuvių susipratimo, 
isz pasidauginimo aukų tautos 1 
reikalams. Linkėtina kad 1 
ežiuose metuose susipratimas, j 
darbsztumas, aukos pasidau
gintų dvigubai, atnesztų gau- . 
sesnius vaisius.

Folitiszkos žinios.
Amerika.

Maisztai Venezueloje (pie 
tinėje Amerikoj) tęsėsi vis to 
lyn. Anglija, Italija ir Vo
kietija norėjo pasinaudoti 
isz to ir pareikalavo didelių 
atmokėjimų nuo Venezūelos 
valdžios,' o neapmokant, tuo- 
jaus užimti kokią provinciją. 
Bet tas mieris nenusisekė dėl 
įsikiazimo Su v. Valstijų, kurios 
tokius reikalavimus patarė pa* 
duoti ant iszriszimo taikos su* 
do Hagoj (Olandijoj). Maisz*

* tininkų vadas, gen. Matos pra-
• neszė valdžioms, jeigu jis per

galės dabartinę Venezūelos
, valdžią, atmokėjęs visus kasz- 

tus. TuOmi jis nori prisivilioti 
valdžias, kad jam nedarytų 
periszkadų. Paskutinės žinios 
pranesza, kad maisztininkų 
pajiegos sudrutėjo ir pergalė
jo valstijos kariauną pas Care- 
nero, nuo kurio yra tik 2 va
landos kelionės iki Caracas, 
szalies sostapilės; Prezidentas 
Castro pabėgęs isz miesto, pi-, 
nigų ministeris uždaręs valsti
jos kasą. Vokietijos laivynė 
pagavusi 15 Venezūelos pirk- 
lybos. laivų. Pajūris apstatytas 
su laivyne Anglijos, Italijos 
ir Vokietijos, ir neįleidžia. Su v. 
Valstijų pirklybos laivų, ant 
ko Suv. Valst. nesutinka ir 
reikalauja, idant svetimos sza- 
lys netrukdytų jų pirklystę.

< ------------ —
Ispanija.

Sausio 5 pasimirė buvęs mi 
nistrų pinus ėdis Sagasta, va
dovas liberal isz.kos partijos. 
IjTumirus karaliui Alfonsui (25 
lapkriczio, 1S85 m.), Sagasta 
buvo pirmuoju rodininkuna- 
szlės karalienėm ir valdė szalį 
iki pabaigos 1902 m., kur se
natvės dėlei atsisakė nuo to 
urėdo. Po Sagastos rėdu Ispa
nijoj įvyko daug pagerinimų, 
bet jis sykiu buvo ir prieszi- 
ninku respublikos, kuri butų 
lengvai įvykusi jam pritariant.

Vokietija.
Turbut nieko ant svieto Vo 

kieti ja teip nesibijo, kaip Poz
nanians ir Silėzijos lenkų. 
Nuo laiko, kada pradėjo len
kus spausti, tie vietoje nykti, 
susivokiecziuoti, labiaus pra
dėjo susiprasti, vienytis ir nie
kur neapsileisti vokiecziams. 
Valdžia pamacziusi, kad jos 
visas pienas pavirto į niekūs ir 
net mažos mergaitės mindžio- ' 
ja dievaitį kėizerį, dabar už
manė sutverti naują skyrių 
ministerijos, kuris dabotų len
kų kiekvieną pasikrutinimą ir 
jau baustų be malonės. Jeigu 

lenkai laikysis ir susipras, tai 
ir naujas skyrius ministerijos 
keizerio siekių nepagerins, bet 
tik padidins skolas ir užtrauks 
dauginus paniekinimo ant Vo
kietijos.

Marokko.
Sziaurvakarinėje Aprikoje 

atsirado koks ten Gogui ir su I 
rinkęs szaunius pulkus prita- 
rianczių apsiėmė nuo sosto pa- 
szalinti sultoną o pasodinti jo 
.brolį. Isz pradžių kelis sykius 
pasisekė jam sumu-’zti valdžios 
kariauną ir apimti kelis mies
tus. Paskutinės žinios vienog 
pranesza, buk sultopo pajie- 
gob sustiprėję ir pergalėję Go
gui, kuris turėjo mukti į kal
nus. Priežastis sukilimo yra ta, 
kad sultono brolis Mulay Mo
hammed, yna daugiąus žmonių 
mylimas ir geidžiamas už cie
sorių, kurį sultonas uždarė į 
kalėjimą. Sultonas matydamas, 
kad gyventojai jo brolį labiaus 
myli, ketina pats atsisakyti 
nuo sosto, idant tik nuramdyti 
maisztus.

Maskolija.
Maskolija vis labiaus taiko

si užgrėbti į savo nagus dau
ginus rytinių szalių. Apnrt įsi
gyvenimo Mandžiurijoj, dabar 
jau taikosi ir prie Afganista
no, gabena ant rubežiaus ka
reivius ir pranaszaujn, jog Af
ganistane gali pakilti maisztai. 
Maskolija per Afganistaną tai
kosi prie rytinių Indi jų, kad 
isz ten paszalinti Anglijos 
vieszpatavimą, ir tą daro dėlto, 
kad Anglija negalės atsilaiky
ti priesz Maskoliją, jeigu neat
silaikė priesz saujelę būrų. 
Apart to, Maskolijos akys at
kreiptos, ant Macedonijos, kur 
nesiliauja skerdynės tarp krik* 
szozionių ir turkų. Krikszczio- 
[nys atsiszaukė į Maskoliją ir 
Austriją, lūkėdami pngelbos 
ar apgynimo. Maskolijos už* 
rubežinių reikalų ministeris 
gr. Lamsdorf lankėsi Austrijoj 
dėl Macedoifijos freikalų, bet 

slapta, ką sutarė. Mask olijos 
laikraszcziai garsina, jog pa
vasaryje gal isztikrųjų prasi
dėti maisztai Macedonijoje ir 
Armėnijoj priesz turkus, o ta
da, žinoma, Maskolijai lengva 
butų užgrėbti dalį Turkijos.

Airija.
Anglija skaitosi laisva sza- 

lia, bet pažiurėjus isztikrųjų, 
matoma viens monąrkiszkas 
barbarizmas. Kaip Maskolijos 
valdžia persekioja nemasko- 
lius, Vokietijos nevokieczius, 
teip Anglija airjus. Airiais 
sziądien pripildyti kalėjimai, 
pr tik už tai, kad jie nni- ly
gios tiesos kaip anglai. Angli
jos lordai pratę atimti visokią 
naudą ir tiesą aiiiams, laiko 
ne;t 13,141 policijantų, kurie 
turi tokias tiesas kaip Masko
lijos policijantai, ir gal bile 
vieną nepatinkantį įmesti į ka
lėjimą ar uždėti pinigiszką 
bausmę, konfiskuoti laikrasz- 
czius ir tt.

Azija.
Per naujus metus atsiliko 

Indijose, mieste Delbi, vaini
kavimas Anglijos karaliaus ir 
pripažinimas jo Indi jų cieso
rium. Karaliaus vietininkas 
lordas Curzon į dovanas gy- 
van tojams apskelbė,-jog Ang
lija neimsenti per 3 metus pa
lukų už paskolę, kurią padarė 
bado mete, ir kad panaikina 
indiszką pulką kariaunos, ku
ris anglams tik paines daro.

Dalis darbu.
Indtanopolis^ Ind. Czion 

sustraikavo elektriszkų darbų 
darbininkai. Reikalauja pakė
limo algos nuo 32| iki 40 cen
tų už valandą. Keturios kom
panijos jau sutiko ant reikala
vimo. Darbininkai nedirbs,pa* 
kol visi darbdaviai nepadįdins 
algą.

Scranton^ Pa, Aludarių 
darbininkai reikalauja pakėli
mo algos. Iki sziol mokėjo dir-



£jict U V Ixllik-U 9

barniems viduj nuo $14 iki 18 
per sanvaitę, Vežėjams $14,oo. ] 
Kontraktai buvo padaryti ant i 
dvejų metų, kurie dabar jau i 
pasibaigė. Dabar jie reikalau- < 
ja pakėlimo mokesties ant $1 ! 
dėl dirbanczių viduryj lr$2,oo i 
dėl vežėjų per sanvaitę. J

Rochester, At. Y. Czion ai < 
sustraikavo važnyczios. Jie s 
reikalauja sutrumpinimo die- i 
uos darbo iki 12 valandų ir i 
pakėlimo algos ant $10,oo per ] 
sanvaitę.

Chicago,III. Strytkarių dar- ' 
bininkams tapo pakeltos algos i 
ant 10$ pagal pripažinimą tai- i 
kos sūdo, ant kurio nuspren- ; 
dimo abi pusės sutiko. s

Pittsburg, Pa. Geležinių 
tiltų statymo unija pareikala
vo pakėlimo algos nuo 47 ant i 
50 et; už valandą ir 8 valandų 
dienos darbo. (

Wilkes-Barre, Pa. Gele- < 
žinkelio C. R.R. of New Jer
sey visiems darbininkams tapo 
pakeltos algos nuo $1,20 ir 
1,30 ant $1,50 ant dienos. Ku
rie gavo mažesnes algas,pakel 
ta ant 10$.

Pottsville, Pa. Visų apie- 
linkių kalnakasių unijos nuta
rė atsiszauktiį taikos sūdą dėl 
nepriėmimo daugelio straikie- 
rių atgal prie darbo, o kurių 
yra per 5000. Daugelis kalna
kasių yra užraszytų į j uodą 
knygą” .ir jų niekur nepriima 
dirbti*

Huntington, W. Va. Savi
ninkai kasyklų „Fiat Top”nuo 
1 sausio pakėlė savo darbinin
kams algas nuo 10 iki 20$. 
Darbininkų yra apie 12,000.

St. Louis, Mo. Per kalėdas 
sustraikavo czion važnyczios, 
reikalaudami pripaž’nimo uni
jos ir pakėlimo algos nakties 
lark e, ką ir iszlaimėjo.

Chicago, III. Geležinkelio" 
linija. Wisconsin Central pa
kėlė savo inžinieriam ir pecz- 
kuriams algas nuo 10 iki 25$.

Scranton, Pa. Lackawan 
nos gelžkelio linija pakėlė al
gas savo, darbininkams nuo 5 
iki 16$.

Hazleton, Pa. Valstijos ins
pektorius kasyklų , padavė ži
nias, jog praėjusiuose metuose' 
5 distrikte buvo 60 nelaimin
gų atsitikimų kasyklose, kur 
24 kalnakasiai tapo užmuszti, 
tai mirtinai sukeisti. Jie pali
ko 13 naszlių ir 36 nasztai- 
ežius* 1900 m. nelaimingų at
sitikimų buvę 149 su 60 mirti
nų. Ilgasisstraikas praėjusiuos 
metuos sumažino skaitlių nuo
puolių.

(MenFalls, At. Y. Weil 
Haskell marszkinių darbavie 
tėję sustraikavo 50 prosintojų 
reikalaudami ^pakėlimo algos. 
800 darbininkųsustraikavo isz 
simpatijos. Haskellis darbavie
tę uždarė. ,
^Amesbury, Mass. Czion su

straikavo 600 vežimų ir karie
tų darbininkų, kuriems darb 
daviai norėjo numažinti algas 
dėl mažesnio pardavimo.veži
mų.

New Yorko valstijoj yra 
2229 unijos su 329,101 sąna 
rių, isz kurių yra 313,592 vy
rų ir vaikų, ir 15,509 moterių 
ir mergaičzių.

Anglių kasyklių savininkai 
pakėlė 50 et. ant tonos tuoj 
po straiko. Dabar 4 didėsės 
kompanijos dar pakėlė prekę 
ant $l,oo už toną. New Yorkę 
tona anglies kasztuoja $10,oo 
o Bostone net $14,oo.

ma.
Į Baltimorę pereituose mė 

tuose atvyko ateivių 47,605, 
arba veik dusyk tiek, kaip 
1901 m. Sugrąžintų atgal bu
vo 140. Dėl sumaiszymo proto 

‘tapo neįleista 4; dėl neturėji- 
inigų 68; dėl limpanczių 
15 ir 23 kontranktiszki 

__ minkai. 1901 į Baltimore 
'atvyko 27,000 ateivių.' 
Pelnas geležinke

lių kompanijų.
Atskaita geležinkelių kom

panijų parodo, jog nuo 1 lie 
pos 1901 iki 30 berželio 1902 
metų visos turėjo įėmimų $1, 
711,754,200. Iszleidimų buvo 
$1,106,137,405. Gryno pelno 
liko $605,616,795 arba $3,100 
ant mylios. Sulyginant su 1901 
m., pereituose metuosė pelnas j 
buvo didesnis ant $51,000,000. 
Kalinių m a i s z t a s .

EagleLakeFla. Ant Dano van 
cukraus plantacijos pakėlė 75 
kaliniai mąisztą. Jie užsidarė 
kalėjimo kambariuose, užver
tė duris ir langus teip, jog sar 
gai negalėjo prie jų prieiti. 
Kaliniai sako, \ jog greieziaus 
duosis savę numarint badu ne
gu dirbt ant plantacijos.

Pabrangimas 
anglių.

Anglių kompanijos žada 
ežiuose metuose laikyt didesnę 
prekę anglies, kas jiems su
teiktų ant tonos 30$ daugiaus 
pelno, negu pereitais metais. 
Tokiu budu kasyklių'savinin
kai laimės į savo delmonus 
$18,000,000. Per straikus tapo i 
sunaudotas visas iszteklius an
glies ir dabar reikalavimas 
yra teip didelis, jog kompani
jos negal gana pristatyti. To 
kiu budu per'sziuos metus to
na anglies prekiuos 50 centų 
daugiaus ant vietos, negu per- 
eituos, metuos, o kitur sieks 
iki $17,oo net.už toną.

P e Inas nuo 
$ 4 2,0 0 0,0 0 0 .

Visiems baduoliams pažįsta- 
. mas milijonierius Morgan’as 

pereituose metuose užpelnė 
virsž minėtą sumą per šugro-

Isz Amerikos.
Ateiviai į S d v i e n . 

Vai st i j as .
Į Suvienytas Valstijas per 

Ellis Islknd, New Yorke, per
eituose metuose atvyko 551, 
000 ateivių, ant 138,000 dau- 
giaus, negu 1901 m. I>z jų 
6000 tapo sugražinti atgal. Ge
gužio mėnesyj atvyko daugiau
siai — 83,000. Tame pat mėn. 
buvo daugiausiai atgal sugra
žintu—40Į4.

Gruodžio mėnesyje atvyko 
36,000,^o sugražintų aĮgal bu
vo 200. Tas parodo, jęg pas
kutiniame laike gražina atgal 
sulyginant daugiaus, negu pir

bimą į savo nagus septynių 
didelių korporacijų. Susižino
ję tarp savęs kapitalistai, jie 

I numuszė vertybę „bondsų” su 
pagarsinimu, kad bankrutys. 
Turintiejie tokias popieras 
skubinosi atimti savo pinigus 
ir pigiai jas pardavė. Morga
nas jks supirko už numažintą 
prekę ir paskui pakėlė jų ver
tę ir pelnė $42,000,000.

Vagy s t ė s 1 įg a .
New Yorko policija pagavo 

puikiai pasirėdžiusę moterisz- 
kę, kuri isz ligos vagystės.bu
vo pavogusi isz vienos krautu
vės ritinį szilkinių audimų. 
Guodėsi žmonelė policijai, kad 
toji liga ją vargina ilgas lai
kas. Ji buvusi ir ligonbutyje 
(jei ne kalinyje) gydytis nuo \ 
vagystės, bet neiszgijusi., \ 
Pametė kunigy sJ ę -

Titusville,Pa., tapo suaresz- 
tavotas katalikiszkas kunigas,. 
Charles Nellis ant paliepimo 
vyskupo J. McQuaid isz Ro
chester’ N. Y. Kun. Nellis su-t 
sipažino su viena moteriszke,. 
ir juodu apleidę, viens parapi
ją, kita vyrą ir vaikus, iszke-; 
liavo kitur ir per visus metus 
nieko apie juodu nebuvo gir
dėti. Nusibodus abu sugrįžo ; 
atgal į Titusvillę ir kunigėlis 
pateko į lakopą. Prova nudėta 
ant tolesnio laiko.

Stebuklingas
,gydytojas.

Chicago j e tūlas Viszovat,' 
lenkas, užsimanė būti daktaru 
ir kas-žin kur įgijęs dipliomą^ 
apsigarsino laikraszcziuose gy
dąs žmones nuo visokių ligų, 
ypatingai moteriszkų. Žmonės 
perskaitę apgarsinimą įtikėjo 
ir plūste plūdo pas daktarą. 
Daktaras nudažęs rusvai van-. 
denį davinėjo kaipo gyduoles, 
net nuo stokos proto. Sveika
tos užvėisda iszgirdusi apie : 
teip stebuklingą daktarą nu
ėjo pasiteirauti apie jo mokslą 
ir nabagą nugabeno ant 30 die,- ’ 
nųį pataisos namus. Jei neisZ-t 
rodysęs savo mokslo ir kokiu' 
budu įgijo dipliomą, tai laukia 
jo kelių metų kalėjimas.
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Stoka anglių.

Visuose krasztuose Suvien. 
Valstijų skundžiasi ant stokos 
anglių. • Savininkai kasyklių 
sako, jog negali pakaktinai 
dastatyt. Tuomsyk tukstan- 
ežiai kalnakasių visai negal 
gaut darbo. Kurie dirba, ir gi 
skundžiasi, kad mažai gauna 
karų ir pertai mažai uždirba.

Naujas būdas 
isznaudojimo.

Suv. Valstijų plieno kompa 
nija nori užvest tokią sistemą, 
kad kompanijos urėdininkai 
ir darbininkai butų savinin
kais kompanijos szėrų. Darbi
ninkas turėtų dalį savo algos 
apverst aut pirkimo szėro ir 
tokiu budu galėtų naudotis 
isz kompanijos pelno. Tik pa
gal tą užmanymą, tie, kurie 
daugiaus gauna algos, mažės 
nę dalį jos gali apverst ant 
pirkimo szėrų, negu tie, kurie 
algos gauna mažiaus. Gaunan
tis $20,000 algos, gaus szėrų 
už 8$, o darbininkai, -kurie 
gauna mažiaus kaip $800 — 
galės ant to apverst 20$. Ap- 
mainyt ant pinigų savo dalį 
galės tik po 5 metų, o jeigu 
darbininkas atsitrauktų grei- 
cziaus,tada nieko negauna.To 
kiu budu kompanija tikisi pri
viliot darbininką pelnu ir pri- 
siriszt jį ant 5 metų, kad ne
galėtų atsitraukti nė strai 
kuoti.
Kasyklos įgriuvo.

Olyphant, Pa., D. d? H. ka
syklose atsitiko ekspliozija 
.nuo kurios pradėjo griūti ka
syklos apie 6000 pėdų plotyje. 
Keliolika namų įgriuvo į ka- 
sykles ir begriūvant nuo pe- 
czių užsidegė. Tų namų gy
ventojų pražuvo visi daiKtai. 
Gyvasczių nepražuvo nė vie
nas, nes pusiau treczią valandą 
prasidėjo griuvimas* — Jeigu 
pasidarė keliai vandeniui isz 
Lackawannos upės į tais ka* 
eyklas, tai taps visos kasyklos 
užsemtos.
Nelaimė kasyklose.

Netoli Minersville, į sziau- 
rinę pusę, Oak Hill kasyklose

ekspliodavojo dinamitai, nuo 
ko 3 kalnakasiai užmuszti ta
po ir apie 12 sužeistų. Isz pra
vardžių negalima atspėti, ar 
ten ir lietuvių butą.

■ Iii

isz MM dm Amlbnt
Brooklyn, N. Y. Per ka

lėdas buvo pas Struogius
kriksztynos, jų dukters Biru- 
tos-Tęofilės. Tėvai, kuinai
ir svecziai linksminosi kartu 
naudodami gamtos dovanas ir 
szirdingai linkėdami naujagi
mei Birutai laimingos ateitės, 
kada vienas isz tarpo atsistojo 
ir prakalbėjo: Vardan jaunos 
Byrutės-Teofilės Struogiutės 
mes' czionai linksminamės ir 
szveneziame kalėdų szventą. 
Bet ar visi musų broliai teip 
linksminasi? Ne! Daugelis 
musų brolių, seserų, prietelių 
ir pažįstamų yra paskendę ju
rose liūdnumo ir gailių aszarų. 
Jų rankos apkaustytos rete
žiais tarszka, jie vaitoja kalė
jimuose, jie yra isztremti ir 
persekiojami nuo caro budelių 
ir sztai už ką. Už platinimą 
mokslo tarpe savo brolių. Vie
ni isz jų raszė knygas, antri 
jas platino tarp žmonių ir szie 
jie su noru jas skaitė, naudo
josi. Užpuolus meszkino tar
nams visi tapo nubausti. Jų 
linksmybė gal būti tiktai ta, 
jog kenezia už teisybę, už tė 
vynę, už laisvę. Taigi būda
mi mes czion laisvėje neužmir- 
szkime tų savo brolių, kurie 
kenezia dėl teisybės ir suszelp* 
kime juos pagal iszgalę. — 
Apart to yra gana daug vyrų, 
trokeztanezių pasiekti augsz* 
tesnius mokslus, bet netur tam 
isztekliaus — pinigų. Be mok
slo vyrų mes neturėsime rasz- 
tnepasikelsime protiszkai* 
Paszelpa studentams nėra tai 
dovana, bet tik paskolė irjie 
pabaigę mokslą, prasigyvenę, 
sugrąžins tą paskolą su palu
kių į tam tikrą kasą paszelpai 
kitų studentų”.

Tokia kalba visiems patiko 
ir visi plojo delnais szaukda- 

mi: „Tę gyvuoja Lietuva ir 
jos darbininkai”. Aukų su
sirinko $3,50 et., isz kurių pu
sę skiriame paszelpai kankin- 
tinių, o kitą pusę paszelpai 
studentų. Pr. Pauliukams.

Plymouth, Pa. Nenorė
dami atsilikti nuo būrelio szel- 
pianezio musų kankintinius, 
sutarėme per kalėdas palinks
minti ir juos bent mažu kuo 
mi. Linksmi draugai ir kai
mynai suėję draugystėn noriai 
ant to pristojo ir sudėjo $2,15 
et. Gražu butų girdėti, kad 
panaszias žinias tektų patirti 
ir isz kitų lietuvių apgyventų 
vietų. F. Deimantą,

Philadelphia, Pa. Va 
kare 26 d. gruodžio nutarta 
buvo Socijalistų ir Laisvama
nių kuopos laikyti musų mies
te koncertą, teatrą ir paskui 
szokius, su mieriu surinkti tam 
tikrą sumą pinigų dėl tautisz- 
kų reikalų. Žinoma, nedrau 
gai lietuvystės stengėsi į nie
kus paversti musų vakarynas, 
o net radosi tarpe tų nedraugų 
ir tokie, kurie bažnytinėje 
„skerdynėje” net pylos gavę 
buvo. Matyt, nė kunigo pyla 
tokiems proto nepridavė.

Aplink pusę po asztuntai 
valandai vakare, svetainėje 
„New Garrick”, prie S. 8-tos 
ulyczios, prasidėjo perstatymas 
komedijėlės „Netikėtai”, pa 
raszytos per L. Szliupienę. 
Galima pasakyti, kad visi ak
toriai roles atloszė užganėdi- 
nanežiai: dėdę Juozą — loszė 
V. Daukszys, Joną — Keistu
tis Szliupas, žydą Mauszą — 
S. Andziulaitis, Baltruvienę — 
p. Idikienė, davatką Žibutienę 
-r- p. Ainanskienė, ir Onelę— . 
Teresė Anskaicziutė. Delnų 
plojimas susirinkusių liudyjo, 
kad svecziai užganėdinti buvo 
Uz regyklos,

Paskui lietuviszkam chorui 
padainavus „Bites”, Kazys 
Balcziunas isz Brooklyno lai
kė trumpą kalbą, ragindamas 
lietuvius pamėgti laisvę ir

triustiesi dėl jos įgyjimo. Tad 
Lenkų socijalistų choras pa
dainavo „Czerwony Sztandar”, 
o Hypatija Szliupiutė deklia- 
mavojo „Paguoda” ir deklia- 
macija labai patiko publikai. 
Galiaus lietuviszkas choras, po 
vada p. Diczkausko, uždaina
vo „Medžioklę”. Programe 
buvo dar loszimas ant forte- 
piano; bet svetainėje tas prie
taisas pasirodė esąs menkos 
vertės, tad ir loszimas negalė
jo įvykti. Mes, socijalistai ir 
laisvamaniai, esame labai dė
kingi ypatingai lietuvių.ir len
kų chorams, kad malonėjo 
musų vakarynas pagrąžinti ir 
pamarginti savo gražiais dai
navimais.

Galiaus prasidėjo szokiai, ir 
jaunuomenė galėjo linksmin- 
tiesi iki 3 valandai isz ryto. 
Svecziai gražiai apsiėjo, kaip 
ir pritinka darbininkų parti
jos pritarėjams, ir isz visų pu
sių girdisi pagyrimai.

Nežiūrint į atkalbinėjimus 
ir kitas kliūtis, musų vakaras 
gryno pelno atueszė per 18 do
lerių. Žinoma, tą pelną apt
vers ant lietuvystės labo susi
rinkimas kuopos.

Dar pasakyti czion iszpultų, 
kad kuopa musų parengusi 
yra nedėldienių vakarais pra- 
neszimus isz Lietuvos Istorijos, 
kuriuos žmonės iki tuomlaik 
lankė su paslanka. Dr. Szliu
pas per keletą vakarų apszne- 
kėjęs yra szitas tėmas: 1) žmo
nių veislės, ir kokią' vietą jų 
tarpe įima lietuviai ? 2) Pe-
lasgai. 3)Kraustynės Kymrisz 
kos rassos. 4) Gyventojai Ma
žosios Azijos, senovėje. o) 
Troja ir Trojėnai. 6) Lydija. 
7) Persai užima vakarinę Ma
žąją Aziją. 8)Mažiejie ir didie- 
jie Gėtai. 9) Ekspedicija Da-. 
rejo į Skythiją. 10) Joniszkių 
Graikų maisztas ir Persų ad* 
rainistracija Mažojoje Azijoje' 
11) Th rakai, y paežiai Odty* 
žiai, Gėtai ir Dakai arba Dzū
kai. Dar vieną vakarą pa, 
szventęs istorijai Gothų, kal
bėtojas pareis jau ant tertėno
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sziądyksztės Lietuvos, ir ap
kalbės lietuvių sziądyksztę 
istoriją. Komitetas.

__________
Brockton, Mass. Lietu

vių czion yra nemažiausiai ir 
visi uždarbiauja avalinės dirb
tuvėse su alga nuo iki $3 
už 9 valandų dienos darbą.

Tautiszkas susipratimas yra 
tik tarpe mažo skaitliaus. Dau
guma mislyja dar po senovei 
ir visą lietuvystės klausimą 
stato ant maldingumo, tuomi 
ląbiaus, kad Brocktonas tai 
socijalistų lisdas, kur jau ant 
treczios tarnystės miesto ma
joru tapo aprinktas socijalistas 
C. H. Coulter’is. Pagal tūlų 
supratimą, socijalistai atimsę 
jiems katalikiszką tikėjimą ir 
bus dingą žmonelės. Ant so
cijalistų nemažai puryja ir kn. 
Plauszynaitis, tai kurgi žmo
nelės ir nebijos.

Nedėlioję, 21 gruodžio, pra
ėjusių metų, musų kunigėlis 
Plauszynaitis labai iszbarė 
skaitanczius „Vienybę” su 
.„Lietuva”. Liepė visiems 
spayiedotis ir neskaityti dau- 
giaus laikraszczių kaipo ir 
knygų, net sergėtis kaipo nuo 
piktos dvasės sėklos. Rasz- 
tininkus ir iszleistojus iszgar- 
bino pabėgėliais, prasikaltė
liais (kaip ir kn. Plauszynaitis. 
Red.), vagimis net, kurie at
vykę į Ameriką pramano vi 
sokius rasztus ir tiktai biznį 
daro. Dovanai kn. PI. kapo
ją su botagu į vandenį. „Vie
nybė” su „Lietuva” nepražu
dys žmonių, teipgi „Žvaigždė” 
neiszganys. Kn. PI. daugiąns 
nieko nepadaro, kaip tiktai 
savę ant juoko pasistato, pri
siskaitė prie viduramžinių 
nuomonių tuometinės kunigi
jos.

Prakilnesni lietuviai sutvėrė 
tautiszką laisvą pagelbinę 
draugystę, po vardu „Lithu- 
anian Citizens Association”. 
Draugystės mieris bus parų* 
pinti lietuviams ukėsiszkas 
popieras, veikti politikoje, nu
teikti ligoje savo sąnariams 

paszelpą ir prigulėti prie Su- 
siv. Lietuvių Amerikoje. Dau
giausiai dėl minėtos draugys
tės pasidarbavo p. A. Juszka. 
Broktonietis.

So. Manchester, Conn. 
Prisižiūrint į atbundanczią lie
tuvių dvasę, susipratimą, vie- 
nyjimąsį džiaugtis reikia, jog 
vis ir vis platinasi geismas ap 
szvietos, laisvės ir szelpimas 
tautiszkų reikalų. Ateitėje 
galime tikėtis, kad skaitlius 
tokių atbudusių tautieczių pa
sididins, o tada viskas eis pir
myn spartesniu žingsniu. Bet 
tame reikia darbo, tvirtumo ir 
pradėjus neperstoti. Iki pa
skutinių laikų mažas skaitlius 
tokių tik buvo, o tapo padary 
ta daug, tai jeigu toki darbi
ninkai pasidaugins, tai ir nu
veiks daug dauginus.

Juzė Matulevyoziutė.

Malianoy City, Pa. Lie- 
tuviszkas Jaunuomenės Kliu 
bas parengė antrą dieną kalė
dų pasilinksminimą. Kad su
kviesti arba sutraukti dauginus 
žmonių, kliubas nupirko auk
sini žiedą dovanoms tam, kuris 
geriausiai paszoks. Dovanos 
visi tikėjosi, bet tik viens ją 
laimėjo, būtent P. J. Mažeika 
isz Mahanojaus, kuris szoko 
su P. M. Bubeliute ’ isz Pliau- 
bėrio. Sveczių buvo pilna 
salė ir L. J. Kliubas bus pu I 
sėtinai užpelno turėjęs. Man 
rodosi, kad pagal tokį užpelną 
pasilinksminimo rengėjai pa
skirs keletą dolerių ir ant tau
tiszkų reikalų, nes aukų isz 
musų miesto teip kaip ir nėra. 
Vienturtis*

Forest City, Pa. Dienoje 
naujų metų musų 2 kuopa S. 
L. A. buvo parengusi balių, 
prakalbas ir dainas. Daini
ninkai buvo Dr, V. Kudirkos 
isz Plymoutb’o. Kalbėtojais: 
P. Mikolainis ir M. Valentina- 
vyczius, 8. L. A. prezidentas. 
Dainos geriausiai visus palink
smino ir visi su noru jų klau-

I sė, nes ir buvo ko klausyti. 
Svetys.
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Fabrikai žudymo 
kūdikiu.

Pennsylvąnijos szilkų pa- 
brikuose dirba beveik vieni 
kūdikiai. Mergaitės, turinczios 
13-12 ir mažiaus metų dirba 
12 valandų į parą ir dar persi- 
mainydamos, vienos dirba die
ną, kitos naktį. Tas baisus 
faktas buvo iki sztbl visai 
nepatėmytas angliszkų laik- 
raszczių ir atkreipė ant savęs 
atydą visuomenės tik dabar 
laike tyrinėjimo komisijos 
straiko taikos sūdo.

Superitendentas vieno isz 
tokių pabrikų Scran tone davė 
savo paaiszkinimą kaslink ne- 
žmoniszko isznaudojimo kūdi
kių. Jis sako jog gerovė Penn 
sylvanijos, sulyginant su ki 
toms valstijoms,priguli nuo jos 
įstatų, kurie daleidžia dirbt 
tokiems mažiems vaikams. Jei 
gu valdžia permainytų įstatus, 
tada Pennsylvanija daug nu- j 
kentėtų, nes szilkų pabrikai 
taptų perkelti į kitas valstijas. 
Jis nematą nieko blogo tarne, 
jog dirba toki maži vaikai, nes 
pabrikantas ant to geriaus isz- 
eina. Jei reiktų mainyti siste 
mą darbo, tai reiktų padėti 
ant to daug pinigų, kurie ne
greit sugrįžtų, dabar gi ir pigu 
ir gerai, jų maszinos gali dirbt 
be sustojimo per visą parą. O 
kūdikiai jaucziasi pabrike ge
rai, teip, kaip namieje, tankiai 
dar geriaus. Jiem duodasi pu
sė valandos laiko pavalgyt,pa 
silsėt ir pabėgiot. Langai už
tepti, kad kūdikiai nematytų, 
kas dedasi lauke, kad nesidai
rytų ir geriaus dirbtų.

Jis paaiszkino teip gi kodėl 
pas juos dirba kūdikiai mažes
ni negu daleista įstatų. Tan
kiai tėvai turi atsakantį palių- 
dyjimą, o kaip kada reikia pri 
imt isz gailesczio. „Pasitaiko, 
sako jis — jog vargas tėvų 
esti teip didelis ir maldauja 
jie teip kai sztai, kad negali

jiems atsakyti. Viena naszlė 
atvedė į pabriką mažytę mer
gaitę, apdriskusią, basą ir isž- 
blyszkusią lygiai, kaip ji pati; 
Motina papasakojo apie skur
dų padėjimą didelės šzeimy- 
nos, apie savo ilgą ligą ir apie 
Savo skolas’-. Kūdikis buvo 
daug jaunesnis negu daleista 
priimt, vienok jie priėmė isz 
gailesczio. Tikrai pasielgė, 
kaip vilkas pasakoj, kuris isz 
pasigailėjimo suėdė nelaimingą 
avelę. Ir dar iszdrįsta tas žmo
gus kalbėti apie gerovę Penn- 
sylvanijos. Geros dienos ežio- 
nai tik dėl kapitalo, kuris siur
bia kraują isz kūdikių, bet di
delis turi būti skurdas tėvų, 
kurie atiduoda savo vaikus 
ant nužudymo sžios dienos 
žmogėdžiams.

Musu reikalai.
Perbėgo seni metai, nusine- 

szė su savim senas bėdas ir se
nus vargus. Mes džiaugiamės 
kaip kūdikiai, sulaukę naujų 
metų, lyg užmirszę, jogiai liko 
ta pati dirva, ant kurios auga 
ir bujoja musų vargai ir bėda. 
Ta dirva—tai dabartinis drau
gijos surėdymas, paremtas ant 
neteisybės ir isznaudojimo. 
Tas, kuris dirba, mažiausiai 
naudojasi vaisium savo darbo. 
Visas turtas perverstas į pini
gus tampa medega dėl iszsida- 
linimo visokiems dykaduo
niams, kurie nieko nedirba, 
arba dirba labai mažai, o žmo
gus darbininkas, kuris sukro
vė visus turtus, pasmerktas 
yra vest vargingą gyvenimą, 
kaip tik iszsimaitydamas isz 
dienos į dieną. Dar kūdikiu 
būdamas pradeda vilkti sunkų 
jungą ir velka jį per visą1 savo, 
gyvenimą, kiekvieną valandą 
bijodama suklupt po sunkumu 
savo nasztos. Nėra dėl jo sma
gumo praeitėj, nėra vilties at- 
eitėj. Vienog tas viskas neam
žina. Tikime tvirtai, jog ateis 
tas laikas, kada nebus didžtur- 
ežių ir pavargėlių, kada kele
tas ypatų nesusems į savo be/
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dugnius kiszenius žmonirį nau
dą, kada visi dirbs ir visi tu* 
rėš. Tą ateitį siūlo mums so- 
cialistiszkas surėdymas. Perei
ti metai praplatino geismą nau
jo surėdymOj o szie metai turi 
dar daugiaus atvert žmonių 
akis ant neteisybių kapitaliz
mo. Skelbkim naują draugijos 
surėdymą, kuris mums atnesz 
laimę, lygybę, liuosybę.

Ypatingus reikalavimus su
tveria mus padėjimas, kaipo 
tautos. Atvykdami į Ameriką 
mes palikom tėvynėj savo bro
lius dajuojanczius po sunkia 
caro letena. Nevienas isz jų 
sutiko naujus metus kalėjimo 
sienose, arba Siberijos tyruose, 
už tai, jog kovojo už teisybę 
Turim pasakyt, jog lietuviai 
visados jautriai atsiliepdavo 
ant vaitojimo savo brolių ir 
szelpė juos kiek iszgalėdami, 
tikime tvirtai, jog atsilieps ir 
sziais metais, . szelps ir kitus 
prie to ž idįs.

Antras isz svarbesnių reika 
lavimų musų gyvenimo yra 
szelpimas mokslan einanczios 
jaunuomenės. Be mokslo negal 
but progreso, be inteligencijos 
mes liksim užpakalyje visų. 
Szelpkim kiek galėdami trok- 
sztanczius mokslo! Graszis laz
duotas paszelpai studentų mus 
nenuvargins, o vaisius atnesz 
labai didelius dėl visos lietu- 
viszkos visuomenė*.

Lietuviai Amerikoje gyve
na tarpe kitų tautų, tankiai 
nėprijauczianczių jiems. Jie 
iszblaszkyti ,po visą Amerikos 
szalį, nei Grigo bitės. Tame 
musų silpnybė. Idant sudrutėt, 
mes turime risztis į vieną tau 
tiszką organizaciją, kuria yra 
Susivienyjimas Lietuvių Ame
rikoj. Sziądien Susivien. L. A. 
skaito savo sąnarių su vin-zum 
du tukstancziu, bet tas yra ne
daug sulyginanti su skaitlium 
lietuvių gyvenanezių Ameri- žada savo mokslo ir iszsigelbė 
koje.

Apart to reikalingos vieti- tuomi, jog mano vaidas Mėla 
nės organizacijos dėl paszelpos gystė. Asz stumiu pirmyn 
ir palaikymo ryszio tarpe vien-* progresą. Ir kada tu sulauksi 
genezių. Tokių organizacijų pasisekimo, pasirodytum labai

jau yra pusėtinai tarpe lietu
vių, vienęg dar daugelis laiko8 
si szalyje nuo visokių draugys- 
ežių.

Tikime, jog ateinanti metai 
bus laimingesni.

Diczkus. 

Ne savo vietoj.
Maskoliszk^iparaštė Ivanovicz,^

Ant kalnelio, apžėlusio pa
vasario veja, sėdėjo dvi sesers; 
Viena juoda kaip ciganka, su 
asztrioms, perimaneziomis aki
mis, buvo pasirėdžius pagal 
naujausę madą ir rankose lai
kė raudoną lietsargį Antroji- 
mėlyuakė, meilios iszveizdos, 
panaszi į kūdikį, ramino kiek
vieną, kuris į ją pažiurėjo; pa
rėdai jos buvo prasti, galva 
padabinta su rūtoms. Pirmos 
vardas buvo Melagystė, antros 
Teisybė.

— Nesiseka tav, mano mie
lą, tarė juodakė.

— Nesuprantu, sesele, kodėl 
manęs žmonės nemyli. Asz 
už tavę geresnė, kaip geras už 
piktą.

— Tai dar klausimas, sese
le, katra isz mudviejų geres
nė, o palyginimas tavo suvis 
neteisingas. Asz nevisai pik
ta, o tu ne suvis gera. Ir asz 
nemažai padariau žmonėms 
gero.

— Tu? Nuo tavęs žmonės 
datyrė tik pikto.

—r Klysti. Paklausk m o 
kietus jie tav pasakys, jog be 
manęs žūtų silpni sutvėrimai. 
Asziszmokinau juosiszsigelbėt 
nuo pražuvimo melu, nudavi 
m u, apsukrumu. Asz iszgel- 
bėjau tokius žmone*, kuriuos 
mes vadiname žiburiais žmo
nijos. Asz iszgelbėjau Gali
lėjų. Asz jam pasakiau: Su
meluok savo prieszams”; jis.ir 
sumelavo, nudavė, kad isžsi

jo nuo laužo. Asz didžiuojuosi

nedėkinga, jeigu neatmintum 
mano nuopelnų.

—. Ne, tu mano priešzaė, —• 
tarė Teisybė.
: — Dyvinas ‘ dalykas! Tu 
sprendi pagal vardus. Teisy
bė ir Melagystė prieszingos , 
užtaigi negal sutikti. Teip 
yra kalboje, bet gyvenime prie- 
szai tankiai buna draugais. 
Žmonės geros szirdies, mylinti 
tavę kreipiasi prie manęs, ka
dangi tu galėtum tik užkenkti. 
Ar atsimeni minyszką Simpli- 
ciją apysakoje Viktoro Hugo? 
Ji nė ant juoko fiesumeluoda- 
vo ir visgi vieną kartą neabe
jodama pamelavo, kada Zave- 
ras užklausė jos,ar nepasislėpė 
pas ją Jean Valjean?as. Ir 
poetas, tavo garbintojas, vadi
na jos pasielgimą szventu me
lu. Teip miela sesele, neuž- 
mirszk, jog mes gyvenam me 
dėl savęs tik dėl žmonių. Nė
ra teisybės dėl teisybės ir me
lagystės dėl melagystės, ir nė
ra nė melagystė, nė teisybės tę. 
kur žmonių nėra.

— Tiesa, mes gyvenam dėl 
žmonių, bet tu juos mokini 
pikto ir jie tavę myli, o nuo/ 
manęs szalinasi, norint asz be 
palyginimo už tavę geresnė.

— Ir vėl geresnė... Ar ga
li darodyt?

— Teip! Paklausk ko nori, 
kas yra geresnis, ar tu, ar asz? 
Kiekvienas atsakys, kad asz.

— Bet jis sumeluos. Tik 
tu suprask: visi sakoj jog tu 
geresnė už manę kalboje bet 
ne darbe. Tav tik sako, jog 
tavę myli, bet isztikrųjų manę 
myli.

±7- Tai dėlto, kad tu man 
priesztarauji ant kiekvieno 
žingsnio. Žmonėms patinka 
tavo gražus žodžiai, o asz kal
bu prastai, bet teisingai.

— Bet asz dėl žmonių nau
dos gundau juos neklausyti 
tavęs. Tu padarytum daug 
nelaimių,, jeigu asz tav nesi- 
prieszincziau.,

— Neteisybė, neteisybė.
' —Bet paklausyk, darysim 
bandymą. Asz apleisiu szį

miestą ant vienos dienos. Te
gul gyventojai klauso vien tik 
tavęs. Pažiūrėsime kas isž tb • 
isžeis.

Teisybė skubino į idlilėią. 
Ji jautėsi liuosa; jai buvo ne- 
iszpasakytai linksma; nors sy
kį jai nesiprieszins sesuo; žmo-? 
nės bus teisingi nors vieną didi
ną ir, žinoma, paragavę to 
smagumo nebenorės jo iszsiža- 1 
dėti.

Teip bemanant Teisybė nu-' 
sileido nuo kalno, praėjo pro 
geležinkelio staciją ir- užėjo 
ant prieszbuczio didelio namo, ■ 
ant kurio buVo iszkabinta len-' 
tašu paraszu: „Geležinkelio' 
rasz tiny ežia”. Czion buvo
Teisybės karszti garbintojai, 1 
tik nerangus ir nedrąsūs.

Urėdininkai susirinko ap
link stalą vyresniojo rasztinin- 
ko ir tarėsi apie pasveikinimą 
geležinkelio virszininko dieno
je jo varduvių. Jau buvo 
nutarta nueit visiems į jo ūa- 
mus, įteikti jam albumą ir su-' 
raszytą pasveikinimą. Giri- 
czijosi tik užtai, kaip butųgė- 
riaūs paraszyti: ,:,labai įubdo- 
jamas ir garbingas virszininke, 
ar didei garbinimas ir mylimas 
pone”. Po karsztų ginezų bu- ; 
vo priimta paskutinė forma ir 
tapo pakeltas klausymas, ar : 
galima eiti sveikinti papra
stuose parėduose, ar apsivilkti 
žiponais, kuriuos ne visi turė
jo. Daugumu balsų buvo nu- < 
spręsta eiti žiponuose, o kurie ’ 
neturi, privalo pasisko- 
linti. Tokiu budu klausimas 
apie pasveikinimą virszininko 
tapo galutinai iszrisztas, kada ’ 
suskambėjo meilus balsas Tėi-;■■■ 
sybės.

— Vyrucziai, ką jus darot? 
Kiekviena isz jus nekenežia 
virszininko. Jis elgiasi su 1 
•jumis didei neteisingai. Jūs 
gerai žinote, jog jis užtaria už" 
vagis, nėsa pats yra vagiai Ne 
sziądien, tai ‘ryt jis pateks į !: 
tiesos rankas. Kaipgi nemy- ’ 
lėdami ir neguododami žmogų, ’ 
jus galit jam raszyti:’ „guodo- 1 
jamas ir mylimas”; k Kas jus
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priverczia nusižemint iki to
kios melagystės ir mėtyt pini
gus, kurių turit nedaug, ant 
albumo ir žipono.

Visi nusistebėję pažiurėjo 
viens į kitą.

— Isztikro, kas mus traukia 
už liežuvio loszti tokią ko
mediją — pratarė vienas.

— Teip visi daro... — ne
drąsiai isztarė antras.

— Tas yra nedora! — suri
ko žemesnysis rasztininkas; — 
mes jį skaitom vertu sūdo, o 
tuom tarpu rengiamės iszreik- 
szti jam paguodonę; iszeina 
teip,, kad ir męs pritariam va
gystei. Jis apsieina su mumis 
kaip su szunimis, o mes jam 
norime neszti albumą ir laisz 
ką padėkavonės, tokiu budu 
mes duodam jam tięsą laikyti 
savę per szunelįus.

— Teisybė. Velniop albu
mas ir pasveikinimas.

— Tegyvuoja teisybė! — su- 
szuko visi.

Tuomi tarpu įėjo į kambarį 
diktas, juodbruvas, pražilęs 
žmogus su barsuko iszveizda.

Tai Jbuyo didei guodojams 
virszininkas.

— Kodėl jus nedirbat? Vis 
tinginiaujat? dykaduoniai! — 
tarė jis.

Visi pasiskubino užimti sa
vo vietas.

Teisybė kas-žin ką pakusz- 
dėjo rasztininkui ir po valan
dėlei tas atsiliepė:

— Mes netinginiai, ir ne dy
kaduoniai. Tu pats esi tingi
nys ir žinomas vagis.

Virszininkas sudrebėjo isz- 
girdęs tokius teisingus žodžius, 
jam rodėsi lyg butų juos isz- 
girdęs nuo sūdo tyrinėtojo, 
vienog tuojaus atsipeikėjo ir 
prasznypsztė:

— „Jis isz galvos iszėjo”,— 
ir nuėjo į savo kambarį.

— Tu vyras; dėkavojam 
tav, — suriko visi.

Įbėgo urėdininkas ir pasakė 
tam rasztininkui, kad jis tę 
daugiau® nebūtų nė vieną mi
nutę.

Rasztininkas iszėjo "su nu-

.džiugusia Teisybe. Kaip tik 
užsidarė durys, kambarys pri
sipildė balsais isžgąsczio ir pa
sipiktinimo.

— Velnias žino, kaip jis isz 
drįso teip užgaut virszininką. 
Teisybė, jis yra vagis, bet jis 

‘dar ne atiduotas į: rankas tiesos. 
Tai negirdėtas skandalas! Ir 
kas mums pasidarė? Jug ir 
mes pritarėm tam beprocziui.
O kas bus, jeigu dažinos vir
szininkas apie mus visus? Vy
rai, szitą dalyką: reikia patai
syti. Męs turime protestuoti 
priesz tokį jo kvailą pasielgimą.

Karszti gincząi užsibaigė 
nusprendimu prie pasveikini
mo pridėt abelną pasipiktini
mą dėl pasielgimo draugo, ma-
tomai nustojusio proto.

Tuom tarpu rasztininkas su 
Teisybe parėjo namon.

— Kodėl teip anksti szią- 
dien jus paleido? — paklausė 
pati.

— Manę jau suvis paleido, 
linksmai atsakė paežiai ra

sztininkas.
— Kas atsitiko? Matyt ne- 

iszkentęi iki, vakarui ir pasi- 
gėriai? < ..... ‘ >

— Ne! Asz pasakiau teisy
bę mus virszininkui. Tas jam 
nepatiko ir jis manę pavarė 
nuo vietos.

— Tu isz galvos iszėjai!
— Nė nemįslyjau. Kiek

vienas doras žmogus turi kal
bėt teisybę. Jis pavadino mus 
visus dykaduoniais, o asz jam 
pasakiau, jog jis y ra vagis.

— Vieszpatie, Dieve, — su- 
rikojauna motęriszkė, ir apsi
liejo aszaroms.

— Moteriszke tu turi džiaug
tis, o ne verkti,;A tarė Teisy-
bė. Tavo vyras pasielgė do
rai. Doras pasielgimas yra ge-_ 
riausįas žmogaus džiaugsmas.

— O kas tu per pamoksli
ninkė?. ruseziai užklausė 
motęriszkė. ;

— Asz esmi Teisybė.
— Tai tu jį teip pamokinai? 

Geriausias džiaugsmas! Asz 
tavęs paklausiu, kas per 
džiaugsmas, jeigu-mes neturim

— Asz jus meldžiu teisybės 
neraszyti.

— Jus, neturit tiesos manę 
mokinti. . * . . . , ■

— Žiūrėk! Nuo kada Ta 
mista pradėję! teip mislyti2

— Nuo szios minutos. Ge- 
riaūs vėlai, ne niekados. Asz 
neraszysiu daugiaus nė vienos 

^eilutės, prieszingos mano pa- 
žiūroms. ’

ką valgyt? Tu atėmei mums 
kąsnį duonos!

— Tavo vyras gaus kitą 
vietą.

— Bene tu jam duosi vietą! 
Vietos sziądien nesivalkioja 
ant gatvės. Niekur nepriims 
beprotį, kuris kalba teisybę. 
Eik sav su savo didžiuoju 
džiaugsmu. O tu, kvaily, 
bėgk greitai pas virszininką, 
persipraszyk, gal dar dovanos^

Teisybė iszėjo labai nuliū
dus ir mislyjo sav: „Gaila, kad 
tas žmogus turi teip neiszmin- 
tingą paezią, kuri nesupranta, 
jog ne viena tik duona gyvas 
yra žmogus. ** *

Teisybė iszėjusi pamatė ant 
vieno namo paraszą: „Redak
cija laikraszczio iszminties; 
Dideliam kambaryje piie vie
no stalo rdszėjas raszė straips
nį, prie kito redaktorius-isz- 
leistojas, apvalus storulis, per
žiūrinėjo laiszkus.

— Labą die,.Teisybe, — ta- 
ri ė raszėjaš. — Pabūk pas ma 
nę, tai asz paraszysiu tikrą tei
sybę.

Jis paraszė ilgą straipsnį ir 
padavė redaktoriui — iszleis- 
tojui, kuris perskaitęs tarė:

,— Ar tamista sveikas?
— Visiszkai.
— Man rodos jog Tamistai 

reiktų kreiptis prie daktaro, 
gydanezio protiszkas ligas. 
Viskas, ką jus ežia paraszėt, 
netinka nuo pirmutinio iki 
paskutinianųžodžiui. Jus tei 
pogi žinoti, jog apie Svistuls- 
kį mano laikrasztyje galima 
raszyti tik gerai. O Tamista, 
ką ežia parasziai ?

— Gryną teisybę.

— Gerai, bet pasijieszkokit 
sav Įeitą vietą. Laikrasztis 
„Iszminties” nereikalauja to
kio sandarbininko. .

— Gėda man, kad asz dir
bau prie tokio laikraszczio. 
Likit sveiki.

(Bus dar.)

Isz visur.
Potsdam’e, Vokietijoj, Lan

kos pirmšėdis pa glemžė szau- 
ną bažmą pinigų ir turbut at
keliauja Amerikon. Nieko pa- 
tėmytino nebuvo iki neprapuo- 
lus pirmsėdžiui.

^Saksonijos liutęroniszkas si
nodas, iszbraukė pabėgusios 
kunigaiksztienės vardą isz tar
po karaliszkos litanijos, už ku
rią vis melsdavosi.

Rygos užtakoję siautė baisi 
audra, nuo,kurios sudužo daug 
žvejų laivų ir 50 žmonių pri
gėrė.

Ant Bulgarijos ir Turkijos 
rubertiaus pas Drenove susu 
muszė abiejų pusių rubežiaus 
Sargai. Bulgarai užmuszė 15 
turkų su vyresniuoju.

Naujoj Gvinėjoj atsirado 
badas ir tukstaneziai žmonių 
badu mįrszta. Vietiniai gyven
tojai bado dėl kaltina baltvei- 
džius ir juos pasigavę kepa ir 
skanei ’suvalgo. Baltveidžiai 
laikosi pulkuose ir bemolonės. 
nuszauja kiekvieną baduolį.

Maskolijoj, Ekaterinoslavo 
gubernijoj, kasyklose Bakmud 
nuo ekspliozijos nužuvo 58 
darbininkai. 11 iszgelbėti tapo 
po, 60 valandų sėdėjimo kaby
klose, kuriems buvo užgriau
tas iązėjimas.' 21 darbininkai 
tapo iszgelbėti tik po 5 ^dienų.

Popiežius per trejeu sukak
tu yes gavo 32,000 visokių do
vanų, kurių vertumas if-znteza 
5j(į00,000 rublių.
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Kinuose, apie Nein-Chiang, 

buvo didelis žemės drebėjimas, 
ii U o k ii ii o nužuVo 6o0 žmonių. 
— A bei n ai ant visos pasaulės 
praėjusiuose metuose buvo per 
320 žemės dtebėjimų.

Aukso per metus ant visos 
pasaulės iszkasa 80,000 svarų, 
vertybėje $1,200,000,000; an
glių iszkasa už 9,000,000,000; 
geležies, už 4,000,000,000; ke- 
rosino prisemia už 2,000,000, 
000; deimantų ir kitų brangi
namų akmenukų už 1,000,000, 
000. Sykiu už 17 milijardų du 
szimtu milijonų (17,200,000, 
000).

Maskolijoj pabaigė dakta
rystės mokslą 120 merginų ir 
moterių, kurios dabar turi tie
są gydyti. Visos mokinosi po 5 
metus universitete. —Mote
rims mokintis jau tapo daleis* 
ta laikuose Aleksandro II, ką 
panaikino jo sūnūs Aleksand
ras III, o szito vėl sūnūs Nika- 
lojus II panaikino savo tėvo 
uždraudimą.

Kainas.
Misterija 

Byron’o parašyta; 
Vertė Dr. V. Kudirka,

Ypatos:
Vyrai---- -Adomas

Kainas
Abelis

Moters----- J ieva
Ada
Čilė

Dvasios----- Angėlas
Liucipierius.

Petropilėje policija sugavo 
gaują vagių, kuri susidėjo isz 
vaikų generolų, ministerių, 
rodininkų ir kitų augsztų.urė- 
dininkų. Jie vogė tik pas tur
tingus. Susiėję po 4-6 ėjo ap
lankyti pažįstamus, ir vieszint 
salione vienas iszeidavo į valg
ėtu bę ir paglemždavo sidabri 
nius ir kitus vertėsnius daik
tus, kuriuos paskui visi įsikisz- 
davo į kiszenius ir neszdavosi 
sav parsiduoti.

Anglijos statistikieriai su
rinko žinias, jog 19 szimtme- 
tyje ant visos pasaulės pasi
daugino Žmonės veik dvilin
kai: nuo 847,000,000 ant 1, 
600,000,000. Europoje p įsi- 
daugino nuo 216 ant 400 mili
jonų. Pagal pasidauginimą 
žmonijos, pasidaugino ir tur
tai, maistas, teip, kad nėra jo
kios baimės, kad pristoktų 
kam duonoj ar drabužio.

Aktas pirmas.
Rojaus apygarda. Saulėtekis.

Adomas, Jieva, Kainas, Abelis, Ada ir Čilė rengia aukas. 
Adomas.

O Dieve! Amžinasis! Visagalis! 
Kursai iš gilumų tamsių žodžiu 
Ant vandenų plačių paleidai šviesą. 
Garbė, Jehova, Tau! garbė, garbė!

J ieva.
O Dieve I Tu, kurs paliepei but dienai 
Ir vakarui nuo ryto atsiskirt, 
Kurs dangų užtiesei, vandens galybę 
Į jūres ir upes padalinai
Ir joms pritinkančias vietas paskyrei.
Garbė, Augščiausiasis! garbė, garbė!

Abelis. • .,4 ‘ •
Garbė, Sutvertojau visos pasaulės, 
Kurs ugnį, orą, žemę, vandenį 
Išskyrei! Dieve geras! kurs sutvėręs 
Visas gėrybes pavedei žmonėms, 
Idant Tau garbę duotų ir mylėtų. 
Garbė, Sutvertojau! garbė, garbė!

Ada.
O Amžinasis! Tėve viso svieto, 
Kors grožį giminei žmonių davei, 
Už tai nuo jų didesnės laukdami meilės, 
Duok mums Tave jr juos mylėt! Garbė! 

Čilė.
O Dieve! kurs mylėdams sutvėrimą 
Davei į rojų žalčiui įsiveržt, 
Idant iš ten tėvus išvytų mano, 
Toliau nuo pikto gelbėk mus! Garbė! 
Adomas.
Bet ko gi tu tyli, sunau vyriausias?

Kainas.
O ką turiu kalbėt?
Adomas.

Kalbėk maldas!
Kainas.

Jug jus kalbėjot? kam dar man?
Adomas.

Širdingai 
Mes meldėmės.

Kainas.
Ir balsiai. Jus maldas 

Visas girdėjau.
Adomas.

Aš tikiuos, kad Dievas 
Išgirs mus maldą.

« Abelis.
Amen!

- Adomas.
Ko gi tu, 

Sunau, tyli?
Kainas.

Ar ne geriaus tylėti?
Adomas.
Dėlko?

į Kainas.
Nėr ko prašyt.

Adomas.
Tai dėkavok!

Kainas.
Už ką?

Adomas.
J ug gy vs esi ?

Kainas.
Kol dar nemiręs, 

O mirti man jug reiks?
Jieva.

O varge!jau 
Užginto medžio vaisiai kristi ima. 

Adomas.
Ir mes dabartės turime juos rinkti. 
Kam, Dieve, medį tą pasodinai?

Kainas.
O kas-gi liepė skint nuo to tik medžio? 
Reikėjo ir nuo medžio gyvasties 
Paskint. Tad kas jum butų ką padaręs?

Adomas.
Sunau! Tų žodžių man neatkartok! 
Nepiktžodžiauk! yra tai žalčio žodžiai!

Kainas.
Dėlko-gi, tėve, jų neatkartot?
Žaltys jum nemelavo: rojuj augo 
Ir medis gyvasties ir pažinties.
Ir gyvastis gera, ir pažinimas geras, 
Tai ar gi gal juose kas pikto but?

J ieva.
Vaikeli mano! lygiai teip kalbėjau, 
Kada, dar prieš pagimdymą tavęs, 
Buvau aš nu-idėjus. Dieve saugok 
Nelaimę mauo tavyje regėt! 
Tu nors dabar nįkliuk į tas žabangai, 
Kurios ant amžių rojaus laimę mums 
Sugriovė. Pasikakink tuo, ką turim! 
Kad būtame mes darę teip pirma, 
Tai Š andien tu, vaikeli, nemurmėtum!

Adomas.
Maldas mes paba’gėm. Dabar eime 
Kiekviena prie savo darbo—jis y r lengvas



Lietuvninku 15

Gera, derlinga žemė užmokės 
Mums šimteriopai;

J ieva.
Kam murmėt, sūneli! 

Prisižiūrėk tu tėvui. Buk kantrus, 
Kaip jis!

. (Adomas su Jieva traukiasi)
Čilė.

Su mumis tu neini?
Abelis.

Kodėl tu 
Toks apsiblausęs, toks rustus? Brolau, 
Naudos iš to jug nėr, tiktai bereikal 
Gali užrūstint Dievą. Kas tau yr? 
Ada.
Ir ant manęs pyksti, mieliausias Kaine? 
Kainas.
Ne, Ada, ne! Norėčiau aš čionai 
Norš valandą likt vienas. Aš nesveikas: 
Man širdį nerimastis graužia. Tu, 
Brolau, palik mane čia vieną—pereis. 
Ir jus, seselės, eikite su juo!
Už gerą širdį jūsų ačiū!
Ada.

Jeigu 
Užtruksi čia, tai aš vėla ateisiu.

Abelis. -
Tesdramina Dievas!

(Traukiasi su seser’.mis)
. . .. Kainas. ■<

O! tai tau
Gy venims! Dirbki—ir už ką? Už tai tik, 
Kad tėvas nusidėjo! Kuo-gi aš 
Prasikaltau? Manęs tada nebuvo 
Dar nė ant svieto. Jug aš gimt visai 
Netroškau: man nemielas tas gyvenims, 
Kurį gavau aš nuo tėvų. Kam tėvs 
Paklausė žalčio? moteriškės? Kam gi 
Už tai tur kęst? Jei medis pasodints^- 
Dėlko ne žmogui? Jeigu ne—tai kodėl 
Parodė tėvui dar ir vietą tą,-
Kur medis auga? Man ant to atsako: 
„Tai geras Dievo noras”. Ką-gi aš 
Galiu žinot? Tiesa, Jis visagalis, 1 
Bet ar privalo jau ir geras but?
Bent vaisiai jo gerumo kartus. Valgyt 
Aš juos turiu už svetimas kaltes.....
O kas gi ten? Išrodo, lyg but angėls........
Bet ne, čionai baisi dvasia, visai
Į angėlus iš veido nepanėši. 
Iš kur ta baimė? aš drebu. Dėlko? 
Mačiau jug dvasių daug prie rojaus vartų. 
Matau kasdien jas ten, kada viens sau 
Pavakarėms aš klaidžioju, žiurėdarns 
Į tėviškę, kurią išplėšė mąn.
Kardais ja gina angėlai šviesiejie 
Ir neprileidžia manęs nė ištol. 
Dėlko gi aš, tų dvasių nebijodams,

Dabar drebu prieš šitą? Ji tul* but 
Stipresnė už anasias, galingesnė. 
Graži ji—but gražesnė už anas, 
Kad ne tas skausmas ir nusiminimas, 
Kurie su jos nemiryste išvien 
Matyt sujungti. Ar-gi gali būti ? 
Tai kęsti tur ne vienas tik žmogus? 
Ji artina i.

(Prisiartina Liucipierius) 
Liucipierius.

Žmogau! dulke! 
Kainas.

Tu kas?
Liucipierius.
Valdovas dvasių.

Kainas.
Kaip? Ir tau smagu 

Čionai kalbėt su dulke?
Liucipierius.

Bet ta dulkė
Yr mananti. Žinau aš jos mintis. 
Kainas.
Zinai mintis?

Liucipierius.
Tai kaip-gi! Tos jug mintys 

Gražiausia dovana visų, kurie 
Tur protą. Tai dalis jau nemirystės. 
Kainas.
Sakai tu nemirystės? Kaip? Iš kur? 
Jug mes, žinai, per savo tėvo kaltę 
Seniai nustojom medžio gyvasties, 
O vaisių medžio pažinties pergreitai 
Nuskynė motina. Ir vaisius tas— 
Mirtis.

Liucipierius. - 
Tave apgavo! Tu gyvęsi!

Kainas.
Tai žinoms daiktas, kol nemirsiu aš. 
Mirties neišpažinus, jos nekęsti 
Visai neprigulėtų, bet pačiu 
Instinktu numanau mirties baisumą 
Ir pats savęs neapkenčiu. Ir tai 
Gyveninis! Velyt bučiau neužgimęs! 
Liucipierius.
Tu gyvs ir busi gyvas amžinai. 
Teisybė, kūnas—dulkės, ir tos dulkės 
Išnyks, o tu sau liksi kuo buvai. 
Kainas.
Dėlko aš negaliu geresnis likti ? 

Liucipierius.
Galėtum būti toks, kaip mes..
Kainas.

O jus? 
Liucipierius.
Ar mes koki? Nemirtini mes esam 
Ir amžini.

(Toliaus bus).

Aukos kankintiniams.
Per kriksztynas Birntės-Te- 

ofilės Struogiutės Brooklyn, 
N. Y. paaukavo:

Pr. Pauliukonis -50
T. Daunora -50
J. Akucevyczius , -50 
T. Bernotas -25

A. Abraiti®,S.Boston,Mass. -50

Isz Plymouth, .Pa.
V. Deimantas -25
Antanina Deimantienė -25 
Elzbieta Deimancziutę -10 
Marė Deimancziutė -10 
Jonas Deimantukas -15 
Vincas Deimantukas -10 
A. Szidlauckas -25
Petronė Szidlauckienė -25 
A. Mackevyczius ^20 
V. Barzdaitis -10
J. Ješzinskas ■--15
A. Puniszkis -15
Emilija Krisiulevyczienė-10

Isz Foxcrafc, Me.
J. Klimavyczia v -50
O. Klimavyczienė -25
K. Klimavyczia -25
S. Ausziurą, -25
J. Miklaszevyczia -25
T. Kavaliauckas,

Rib Lake, \Vis.. -50 
Buvo $29,35 
Sykiu $35,75Aukos inokslaeiviains.

Per kriksztynas Birutės -Te
ofilės Struogiutės* Brooklyn,
N. Y. paaukavo:

P. Pauliukonis S -50
T. Daunora -50
J. Akucevyczius -50
T. Bernotas -.25

Buvo $12,43
Sykiu $14,18Aukos A. Visztaliui.

A. Abraitis,S.Boston, Mass. -25
Isz Foxcroft, Me.

J. Klimavyczia -25
O. Klimąyyczienė -25
K. Klimavyczia -25
S. Ausziurą -05

Buvo $19,97
-Sykiu $21,02,
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Susirinkimai.
S usi ri n k i m ts Susi vienyj i mo 

Lietuvių Laisvamanių atsibus 
11 sausio 1903. Salėje po num. 
73 Grand str., Brooklyn, N.Y. 
2 vai. po piet. Meilingai už 
praszom visus laisvamanius, 
nes turime daug svarbių daly
kų, kuriuos neatbūtinai reik 
apdirbti. B. Vaivoda.

Westville, 111., Tėv. Myl. D 
kuopa laikys susirinkimą 11 
sausio 1903, nedėlioję, 2 vai. 
po piet. Susirinkimas bus City 
Hali. Kiekvienas lietuvis yra 
užpraszomas ateiti- ir prisira- 
szyti. Teip-gi yra užpraszomi 
visi seni sąnariai, nes. laikas 
yra metinės mokesties.

Sekr. A. A. Apanaitis. ;

Susirinkimas 13 kuopos Su. 
sivienyjimo L. A. Minersville, 
Pa., bus laikomas 11 d. Sausio 
1903 m. ant V. Marazo salės 1

siutą,moku $5.50 o su liemenių 
$6.50. Jieezkantiejie darbo 
teiksis atsiszaukti ant szito ad
reso :

Geo. Bekus, . .
138 S. Mead str.

Wilkes Barre, Pa;

Asz Motiejus Szepetys pa- 
jieszkau savo szvogerio Anta
no Grigaliūno, ir teip-gi Jono 
Steigvilos. Teikitės atsiszauk
ti ant szito adreso:

M. Szepetysj
Cor. 26 Columbia Ave.
Philadelphia, Pa.

M < - --------

Ar esi nevalnikas dieglio 
ir skaudėjimo?

Jeigu teip Dr. Glenn’s Pease in 
the Family pavalnis labai greitai. 
Jei tapsi pavalnitas nepamirszk 
vartojima szitu gyduolių.

Prepare 1 by M. Bevan Plymouth, 
Pa. For said by M. J. Mras, Stew
ard Swingle and John Zukoski mer
chants.

Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos
IPliiladel.■pigios.

Pardfidam Laivakortes ir Pikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszimus kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziam pihįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dftdam prieteliszką rodą.

MusųOffisas 609 South Third str. PHILADELPHIA, PA-

Naujos knygos.
Ožkabalių Dainom, Surinko Dr. J 

Basanaviczius. D vi ėjos knygose, 
kiekvieną - - 75c

Lietuviszkos pasakos apie sutveiimą 
pasaulės, Dievą, velnią, aitvarus, 
kaukus nyksztukus, raganes, vil- 
kak>kus, deives, milžinus, smakus 
ir t. t. surinko Dr. J. Basanavi
czius. - - - 1 50

Viena d ena be melo - 25c.
Vanagai ir toksai sapnas - 5c.
Ižlų salą - - - 100
Darbininkų Balsas No. 5 - 15c.

Buk Lietuvys!
Ir reikalauk nuo saliuninko Jie- 

tuviszką Cigarą. Mes turime vįso- 
kio fckyriaus — brangių ir pigių ir 
siuncziam į visą Ameriką su Union 
lietuvių darbo lebelių — po aplin
kines lie.uvių mus agentai vien tau- 
tiecziai.

W. Bigelis 8846 Exchange Ave, 
So. Chicago, Ill.

Jurgis Orininkaitis, 212 First st. 
Elizabeth, N. J.

Klemencas Senkus 38 James st. 
Waterbury, Conn.

Pj s tuos vyrus ir galima užsteliuoti- 
net per laiszkuš mus cigarai.
Naujokas & Co. 334E.55 st.

adyną po pietų. Meilingai už- 
praszom susirinkti, visus sąna
rius ir sąnares, teipgi ir noriu- 
ežius prisiraszyti naujus.
Kuopos sekr. J.Bamanauckas.

Susiv. L. A. 36 kuopa turės 
savo susirinkimą nedėlioję, 11 
sausio, 1903, 1 vai. popietų, p. 
Ivaszkevycziaus salėje po num J 
3301 Auburn avė. kertė 33 ga
tvės,Chicago,III., ant kurio yra 
užpraszomilietuviai norinti pri
siraszyti, kaip ir seni sąnariai 
užsimokėti mokestis.

M. J. Damijonaits.

Didelis Balius.
New Britain, Conn. Dr-tė 

Szv. Juozu po turės savo balių 
s-ubatoje 10 d. Sausio 1903 m. 
Turner Hali salėje Arch str.; 
prasidės 7 valandą vakare. 
Jženga vyrams 25 c., o mote
rims ir merginoms dykai. Už- 
kviecziame visus lietuvius ir 
lietuvaites atsilankyti ant to 
pas.i linksminimo. Komitetas.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau gero kriaueziaus, 

mokanezio siūti steliuotus siu
tus. Už palaidą (be liemens)

Ar jau turi Nauja 
gcografiszka

Kalendorių?
Indek in gromatą 

už 25 et. štampu ir 
siusk in „Vienybes” 
redakciją, tai gausi.

Anyone sending a sketch end description may 
Quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is pi obably patentable. Comm union- 
tlons strictly conddontlal. Handbook on Patents 
jent free. Oldest agency for scouring patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
tpecial notice without charge, in the

Scientific Jftnerfcat
A handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation of any scientific journal. Terms, $3 a 
year; four months, $1. Sold by all newsdealers. 
SilNN & Co.3G,Broa<i“a>'' New York 

Branch Office, G25 F St- ’W*«blngton, D. C.

L:etuvhzkv krestomatija - 50c.
Gegužinė azventė Lietuvoje 1902 5c. 
Palangos Juzė - - 25c.
Svieto pabaiga - - 10c.
Lietuviszkos kalbos gramatika 40c. 
Lietuviai Amerikoje - 1.00
Kaip sutaisytas žmogaus kun«s 30c. 
Vienas isz musų tur apsivesti 10Č. 
Velnias spąstuose - - 10c.
Gyvenimo vaizdeliai - 15c.
Krilovo pasakos - - 35c.
Graži dainų knygele - 15c.
Spėka ir Medega - - 1.50
Kur musų iszganymas - * 25c. 
Nauj; s kalendorius 1903 m. 25c. 
„Darbininkų Balsas” num. 6 . 15c. 
Kas reikia žinoti ir atminti kiek

vienam darbininkui 15c.
Kaip prancūzai už laisvę kariavo 25c.

Kur musų iszganymas?
Kas geidžia pažinti savo tau

tos reikalus -- teperskaito szi- 
tą knygą (118 pus.); kasztuo- 
ja 25 centus. - .

New York, N. Y.

JTO eOKSUMPTiVES.
The undersigned having been restored to health 

by simple means, after suffering for several years 
with a severe lung affection, and that dread 
disease Consumption, is anxious to make known 
to his fellow suticrers the means of cure* To 
those who desire it. he will cheerfully send (free 
of charge) a copy of the prescription used, which. 
they will find a sure cure for Consumption, 
Asthma, Catarrh, Bronchitis and all throat and 
I ing Maladies^ He hopes all sufferers will try 
fiis remedy, as it is invaluable. Those desiring 
the prescription, which will cost them nothing, 
and mav prove a blessing, will please address, 
Key, EDWABD A,TOSOSi Brwklya, New York.

Didelis iszpardavimas!
dabar eina Boston czeverykų sztore, 
dabar iszpardųodanl czeb dus, czeve- 
rykus szliperius ir 1.1.

Viskas turi Lut is/parduota iki 
1-mo Apriliaus. Neuzmirszkit vietą:

Boston Shoe Store
63 JS. Main st. PL Y MO UTS,P A.

Adomas Mickevyczia.
Nauja knygutė su Mickevy- 

ežios paveikslu (40 pusi, skai
tymo). Mickevyczia buvo di
dis poetas ir apgynėjas pris
paustųjų žmonių ir tautų. Pa
žinti jo gyvenimą, darbus ir 
rasztus — pridera kiekvienam 
lietuviui. Kasztuoja 15 centų.

M. SCHEINFELD, 
pirmo skyriaus pardavėjas 

HUM, MBI ir ffllffl, 
Pypkių, Briežukų ir loszimui Kortų.

Galiu susikalbėt lietuviszkai, len- 
kiszkai ir rusiszkai. Paeinu isz Kel
mės miešto

S. W. Cor. 16 ir Ridge Ave., 
ir 816' South str.

PHILADELPHIA, PA.

Lietuviszka karezema 
B. Ramanaucko!

938 S. 2-nd st-
Philadelphia, Pa. 

Užlaikau geriausius gėrimus szemia 
mieste todėl vientaueziai ne pamirš
kit atsilankyti o visados busite už« 
ganėdinti.



Lietuvninku

Labai negera butų, jeigu ūmai is tos ligos neišsigydyti, ir tūkstantiai 
įmonių dėkavoja D-rui LANDES už išgydymą nuo panašių, ligų. Kas gali 
yjatiškai atsilankyti pas D-rę Landes, tuo geriaus, bet kam nėra tas gali
ma, tad tegul kreipiasi pas jį per laiško, aprašydamas visa savo liga p bus 
tuoj aus aprūpintas gyduoklčmis ir veik Išsigydys.

D?. Landės, 134 E. 24 sl.Wew York, turi didžiausiu praktika tarp lietuviu visojo
Aatorikojo* - -

pie savo kuna ir apie savo sveikata, ka
dangi nuo to priguli visa jo gy venimo 
laime.

Todėl patariame kiekvienam vyrisz- 
kiui perskaityti szi raszteli su kuodi- 
džiausia atyda.

ABELNOS NERVU LIGOS.
Vyrų nerviškumai paeina tankiausiai nuo jaunystės išdykimų, kaip 

antai onanizmo ir kitokių niekdarysCių, paskui nuo yvairių lytiškų dalių 
ligų, kaip ve poliurijų, triperio, šankerio, syfilio ir tt. Paprastai yra teip, 
kad jeigu tas ligas apleisti arba dėlei gėdingumo užslėpti jas ir per savo ne- 
žinysta tęsti savo išdykavimą toliaus, tai pasekme to visados bus abelnas 
sunykimas raumenų ir nervų, visas kūnas pasidaro iš visų pusių ligūstas ir 
visi kūno organai nereguliariškai veikia. Viduriai, kepenys ir skilvis visiš
kai sugenda. kojos ir rankos tampa sunkios, akys ir ausys apsilpsta ir tos dė
lei priežasties liga apima visa systėma.

Žmogus tampa neramus, tankiai jaučia kokia tai nepažįstamajam bai
mę, kartais turi per didelį, kartais vėl jokio neturi apetito, miegas jokie 
.jam nesuteikia pailsto ir visakunaapima drebulys. Tuo tarpu žmogus ran
dasi vis kokiame tai sujušusiame padėjimo, kiti turi tylias, nerviškas kan
čias, kiti vėl palinkę yra apt rėkavimo. Šitoks nerviškas gyvenimas yra 
priklos be galo, ir jeigu į laika apie gydymą nepasirūpinti, žmogus gali sa
vo gyveb.ma užbaigti proto sumišimu arba savžudysta. D-ras LANDES pa
sekmingai yra išgydęs net augšČiausioįo laipsnio nerviškumus, kadangi jo 
gydymo metodą yra kuogeriausia. Reikia todėl velyti kiekvienam sergan- 

• Čiam panašioms ligoms žmogui kreiptis arabiškai arba per laiŠka pas jį, kad 
Jis suteiktų ligoniui kuoatsakanČiausia daktariška pagelba

POLICIJOS.
Priežasčia daugelio ligų pas vyrus yra tarlkus semens nubėgi mas nak

timis, o pas nekuriu s net ir dienos laike pasitaiko. Naktimis ligonis papras
tai sapnuoja esąs meiliškuose apglėbimuose ir iš to paeina n u bėgimas Sė
mena. Reikia pasirūpint į laika ta liga išgydyti, kadangi tokie sėmens nu- 
bėgimai yra labai vodingi visai žmogaus systėmai. Paprastai iš to dygsta 
dvasiškas nupuolimas ir melancholija. Lytiškos dalys nužudo savo natų- 
rališka tvirtuma ir nubėgima sėmensnegali jau sulaikyti dar prieš susijun^ 
girna. Gėmuo pasidaro skystesnis, vandeningas ir teka prie mažiausio ųžsi- 
geidimo, net ir tada, kaip ligonis yra savo kūniškus reikalavimus užganėdi
nęs. Jeigu ir ant toliaus nepasirūpinti apie išsigydyma iš tos ligos, tai sė- 
muo pasidaro teip skystutėlis ir boįturis, kad ant užvaisinimo jis tampa vi
sai netinkantis. Pajiegos juo tolyn Juo labyn možla. Ligonis pasidaro no- 
užsiganėdinančlu nieku, nužudo savo aržuma ir dvasiškas pajieg&s, tampa 
nervišku ir tužbingu, viduriai nevirina įimtų valgių ir visas kūnas sugležta. 
Dvasiškai pasidaro jis sutingęs ir nejiegusir vien jau misi is apie kokia nors 
moteriškę sėbrystę tampa jam pabudinanti. Visa jo nervų systėma nusilps
ta. Akys pasidaro miglotos ir bereikšmės. Tankiai užeina širdies plaki
mai, užsikimšimas žarnų, drebėjimas sąnarių, spingimas ausyse, svaigulys 
ir kūniškas nusidėvėjimas. Bėgyje paskutinių 15 metų ne vienas jnu tuks
iantis tokių ligonių tapė D-ro LANDES išgydytas. Gyvenantiejie New 
Yorke geriausiai padarys, jeigu arabiškai atsilankys pas D-ra Landes, bet 
jeigu kam tas nėra galima, gali tai padaryti per laiško, aprašydamas visę 
savo liga, o išgydytas bus kuopasekmingiausiai.

. ONANIZSAS IR J8 PASEKMES. '
Žmonės tankiausiai visai nieko neišmano, kaip jie per savo jaunystės iš- 

dykimę arba onanizmę visa savo systems sunaikina ir į niekus paverčia. 
Paprastai nuo to vyrai pasidaro silpni ir nerviški augščiausiamjamo 
laipsnyje, nužudo savo atmintį eto. Gailaus onanizmas įeina į tokį papro
tį, kad žmogus jįatlioka net priešais savo norą ir valia. Pasekmės to yra 
k nebaisiausios. Daugiausiai lytiškų ligų* teipgi nuo to paeina, ir savo svei
katos naikintojas tampa visai pasigailėjimo vertu žmogumi, jeigu jis į lai
kę nesikreips pas daktara, kurs jį nuodugniai ir pilnai išgydyti galėtų. ? p- 
sireiŠkimai tokios ligos yra gana akyvi. Žmogaus valia tampa silpnutėlė, at
mintis visiškai atšimpa, jis pasidaro bailus, melancholiškas, sudėjimas ir 
visas jo organizmas pasidarosukiuržęs. Sunykimas ir nusilpnėjimas, nak
tinės ir tankios dienotas poliurijos; jaunystes karštis užgesta ir jis pasilieka 
be spėkų, abejingas, išblyškęs, kūnas visas išrodo lyg visai nudėvėtas, dva
sia gi jo slėgina sunkus spūdžiai. Akys netenka skaistumo ir pajiegumo, 
akių obuoliai įdumba, ant veido pasidaro rukšlės, visas kūnas tampa ligūs
tas ir sunykęs, raumenys išdyla ir žmogus pastoja tikrai gyvu numirėliu. 
Miegas nesuteikia jam jokio sudrutinimo nė pailsio, kojos ir visas kūnas 
pasidaro sunkus, rankos dreba; žmogus teip sakant užgesta ir kūniškai ir 
dvasiškai. Bogyje paskutinių 15 metų D-ras LANDES išgydė nuo tos ligos 
tūkstančius žmonių su geriausiu pasisekimu, kurie tik pas jį ar tai per laiš 
kęar asabiškai pageltos šaukėsi.

TRIPERIS IR JO PASEKMES.
Triperis paeina nuo uždegimo esančių minkštose dalyse nusišlapinimo 

organo mažyčių gumulėlių ir colių, kas pasidaro ar tai dėlei permiorinių 
mylavimus! arba-per užsikrėtimą. Rodos nėra kitokios ligos, kuri dėlei ne
atsargumo ir greito neišsigydymo turėtų teip biaurias pasekmes, kaip kad 
triperis. Pirmučiausios pasekmės yra: Kylė, uždegimas pūslės ir sutini
mas inkstų ir painksčių. Pradžioj ligonis jaučia niežėjimą ir deginimą var
pos pašaknyje, ir tuojaus po to pasidaro tekėjimas, iš pradžių skystas, pas
kui tirštas, geltonus kaip pūliai. Prie to pradeda galva skaudėti, ima troš
kulys, neramumas, miegustumas, pastirimas sąnarių ir pilvo užsikimšimas*
Prie nusišlapinimo jaučiasi deginimas su skaudėjimu. Paskui varpos sie
nos teip sustingsta, kad Šlapumus vos su vargu išbėgti gali. Nakties laike 
prie pasistojimo jaučiasi didelis skaudėjimas. Inkstų uždegimas yra prie 
to paprastu dalyku. Inkstinė pūslė sutinsta, pasidaro raudona ir išprakai- 
/U0j»4š savęs geltona materija.

VYRIŠKAS NUSILPNĖJIMAS IR IMPOTENCIJA.
Sunkiausioms pasekmėms apsileidimo vyrų ligose yra nusilpnėjimas ir 

impotencija. Vyras netenka spėkų ir negali jau atsakančiai atlikti susi- 
kuopini mus, kadangi nusiipnėjusiejie lytiški‘organai netenka savo tampru
mo pajiegos; arba atsitikime susikuopinimo semens išbėgi m ai įvyksta pir
ma laiko ir be priimnumo. Žmogus pasidaro žiaurus ir atstumiantis, jaučia 
neapkanta priešais visus žmones. Išmintis atbunka, žmogus pasidaro su
niukęs, abejojantis, melancholiškas ir piktas. Tankiausiai ta liga pasibaigia 
proto sumišimu.

drugio, prie-

Tokia liga esti priežosčia tūkstančių nelaimingų moterysčių, persisky
rimų ir savžudysčių. Priešingai, jei tokie ligoniai (laika kreiptųsi pas gy
dytojus. jie butų išgydyti ir pastotų laimingais vyrais ir tėvais šeimynų.

Paprastai d*)ei tos priežasties yra nusiminę vyrai, negaišdami atlikti 
sūsikuoplaimų, bet da labiausi sti nusiminusios per tai moterys.

D-ras LANDES turėjo Jau tuksiančius tokių pacijentų, kurie buvo 
jau prastoję viltį atgauti savo vyriškumą, ir daugumas iš jų tapė per gro- 
matas visiškai išgydyti ir pastojo vėl laimingais vyrais; bet jeigu kas gali 
ypatiškai pas jį atsilankyti, tuo da geriaus butų, ir ligonis bus išgydytas net 
eunkiausiuoso atsitikimuose.

Zmijecznik’as
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver

tę tavo piningi} ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų,

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
T&i nueikle in sztorą, pas savo tautieti ir pareikš 
laukZMIJEG NIRO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio Plymouth'©, Pa. Paleng
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, arba Kraujo.

Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožname 
karte. Duodu paranką iszgydymo 
puolio ir gripo.

JaIGU NOKI GAUTIB TIKTiOS

ŠANKERIS IR SYFILIS.
Jeigu į kuna prisigriebia syftlitiški nuodai, Jie gali paveisti kuobaisin- 

giausias pasekmes. Ta liga paeina nuo užnuodyjimų kraujo ir pirmiausiai 
pasirodo ant tūlų kūno dalių mažyčiai spuogučiai. Paskui jie išberia kuna 
plačiai ir iš to paeina dideliai reumatiški skaudėjimai yvairiose kūno da
lyse. Žmogus pasijaučia dideliame suvargime. Tada pasirodo visokerio
po gatunko spaugai ypač ant minkštesnių kūno dalių, kaip antai ant inkari
nes pūsles, ta r pr iety j, ant kojų padų, ant strėnų, teipgi burnoj ir ant anta
kių. Iš jų pradeda sunktis pūliai. Žmogus ima karščiuoti, jausti skaudė
jimus sąnariuose, galvos skaudėjimą, stoka pajiegų ir apetito, veidas nu
blanksta ir ant galvos daugiaus šašų atsiranda, Plaukai pradeda slinkti, 
sprandas tinti. Tankiai gerklė užkimšta ir valgis praryti sunku. Teipgi 
tankiai ir akys sugenda. Iš tikro yra net baisu žiūrėti, kaip ta liga smarkiai 
ima plėtotis ir niekur nėra teip reikalinga ūma daktariška pagelba, kaip 
šioje ligoj, taigi šankerioir syfilio, kadangi žmogus turintis ta liga tampa 
biauriu sutvėrimu. Todėl kiekvienas tokioms ligoms sergantis tegul urnai 
kreipiasi pas D-ra LANDEI, kurs tūkstančius yra kuopasekmingiausiai iš
gydęs net ir iš užsisenėjusių tokių ligų*

D-RAS L. LAMDĖS, 134 E. 24-th ST., NEW YORK, 
yra seniausias ir visur pagarsėjęs specialistas. Gvarantuoja pilna išgydymą 
lytiškų ligų, kaipsyfilio, kraujoužnuodyjima; išbėrimus, plėtmas, spuogus, 
šašus, sutinimus, išberta gerklę, burna, liežuvį ir nosį, sutinimus inkstų, są
narių ir pūslės, sutinusias kojas, nugaros skaudėjimus, galvos gėlimus, 
kaulųlaužyma, okaudėjimus krutinės, vidurių, nežlebčiojimę, užkietėjimą 
kraujapludį, reumatlzmg, ligas širdies, plaučių, katara, persišaldymą, ko
sulį, svaigulį, uždegimą pūslės ir inkstų, skaudėjimą nusišlapinant, poliu
rijas, kylę ir akmenį. Chroniškos ligos yra mano speriališkumu.

Mano metodą yra'geriausia ir užtikrina pilna išgydymą visokių ligų, net 
ir užsisenėjusius atsitikimus nervų nusilpnėjimu, nusilpimą dėlei jaunystės j 
išdykimų; indiškretiŠkumų, permierinlų mylavimus!, neramumą naktį, j 
nustota energija, melancholija, nubėgimus sėmone, svaigulį, drebulį, ’ 
bergždinumę, impotencija ir kitas lytišku ligas. *

Aš panaudoju viską, kas tik yra mokslo išrasta ir medicinoj priimta, ir ( 
turiu kaipo gydytojas gera praktikę. Tūli daktarai garsina save specialis
tais esant, kuomet jie vos įstengia paprasčiausias ligas išgydyti.

Daugelis žmonių pas manę atsilanko arba gromatę rašo, prašydami, kad 
aš apsiimčiau juos išgydyti, kurie pirm to jau yra gydęs! pas yvairius gy
dytojus, garsinančius savę žmonių go radėjais, draugais, o vienok neįstengė 
jų išgydyti.

Kreipkitės todėl visi pas savo sena D-ra ti. LANDES, kurs Jums tikra 
užčėdis ir kaštus ir laika ir skaudėjimus. Vyrai, kurie nori apsivesti, tegul 
kreipiasi pirma pas manę, o aš prašalinsiu Jiems visokias ant apsivedimo 
periškadas.

Pilkas, greitas, už pigią preke gvarantuotas Išgydymas* Išegzaminavimaa dy
kai. Ligonius priima nuo 9-9. Rodą dykai* |

Tai praszykie tosios ką Aptiekorius Groblevskis 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokių augalų ir 
szaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27. (kaip 
tai sako syk po 27; ant svieto geresnės Tra;aukos 
nesiranda

£3F*Aptiekoriua Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 
no žinomas, yra venas garbingiausiu Aptieko- 
rium tarp mutų tautos czionai Amerikoje, lei- 
po-gi yra dėl kožno žinoma, jog vienas giras ap
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežine pagelboj susirgusios žmonijos Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas j|j{.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

276 E. Main str. Plymouth, Pa.
Užlaiko visokios degtinės, vyno, 

skanaus aluezio, puikiai kvepiartezių 
i Cigarų, ir reikale suteikia draugišką 
I rodą. Jeigu nori linksmai laiką pra- 
(leist ir iszgirst skambinant ant forte- 
pijano puikias meliodijas, tai tik užeik

pas K. Strzelecki.

Didele krautuve
IR KARVZIAMA 

Kas nori gero tavc’O gauti ir ska-
Pm o-ra UMos, 134 E,<24 lt, Hew York, gali w P«r aromate gauti Qaus g6rymo ragau t., tegu 1 atsilanl o

rodg dykai, Pas Joną Zukaucką 
Plymouth, Pa.
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Vienybe

G-exTotixxi Taixtieoziai!
SPAUSTUVE

„VIENYBĖS LIETUVNINKU”
Spausdinasi visokios knygos, konstitucijos draugystėms, 

apgarsinimai, tikietai, bilos, gromatos ir kiti visoki darbai.
Darbas atliekamas yra greitai ir pigiai

PARDUODA LAIVAKORTES
Ant-visu geriausiu keliu ir greieziausiu laivu.

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentystė an 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus j visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietuvę ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire—insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszozius nepaniekytų. Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CHAS -V. BOLTTT,
633 North Rivers Side str. WA TERB UR Y. CONN

PERSKAITĘS ATMINK!
KAZOKO T31IAUA privalo rastis kiekvienoj lietuviszkoj szejmy- 

noj dėl greito pareikalavimo laike ligos. KAZUNO TRAHNKA yra sudė
ta dabar popieriniam baksukije geltono kolerio ir pirkdami nub sztorninkų 
visados reikalaukit Kazuno Trajankos. Jeigu negalit gaut pas savo sztor- 
ninka mano Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 et. o bus prisiųsta 
per paczta į trumpa laika.

Kam sirgti Gumbu, skaudėjimu po krutinę 
arba panaszioms ligo ns, kida Kazuno Gumbo-Kura netik ka apmalszins 
liga, bet ir praszalins į trumpa Lika. Kasztuoja $1 00, s i prisiuntimu per 
paczta $1.25. ir bus greit prisiųsta. Gumbo-Kura susideda isz dviejų 
preparatų bonkutės vaistų ir tablets Gumbo-Kura No 1. tai yra labai geri 
vaistai moterims po palagu, nes skaudėjimą greit apstabdo, su prisiuntimu 
per paczta kasztuoja tik 75 et.

Luke's Rheumatic Cure.
Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 

ilgos sirgimo Reumatizmu. Užtikrinu, kad szitas preparatas praszalins 
Reumatizmą vartojant per atsakintį laika, jeigu bus vartojama sykiu sn 
Expeller Linimentu praszalins minėtas ligas. Prhiųsk Money Order ant 
1.50, o bus prisiusią į trumpa laika per paczta. Adresuok:

I_i, JSZE. KAZUNAS’ aptiiekorius.
107 S. Main str. SHENANDOAH, PA.

1 Siunczia j 
pinigus j

į visas svieto da- 
lis greitai ir pi- * 
gei. Norinti kad 
pinigai siunczia- 
mi į tėvynę ne- ® 
pražūtų ir kuo 
greieziausiai nu- 
eitų, tegul krei- 
piasi po sziuom Jj 
antraszu: ^9

J. J. Pauksztis & Co., 
224 East Main str. PLYMOUTH, PA

ADRESAI 
Susivienyjimo L. A. virsz. 

Prez. — M. Valentinavycžia, 
1917 N. Main str., Soranton, Pa.

Lietuviu užeiga- 
pas S. Arbaczaucką, 

1351 S. 2 str.,. Philadelphia, Pa.

. W. SIOMINSK^
! 679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL. į 

J/izno Dirbtume tapo
Apdowanota

DWIEMS MEDALIAIS 
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestinga, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

P0SSZK8HAIYSTAWA
KRAJ0WA

189$

Vice-prez. — J. Tareila, 
677 N. River&ide, Waterbury, Conn.

Sekretorius — T. Astramskas,
1229 S. 2nd. st. Philadelphia, Pa.

Kasierius — T. Pauksztis, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakevyczia, 
S1150 Wyoming Ave. 

Pittston, Pa.
K. Urrika, 943 S.2nd. str.

Philadelphia  ̂Pa.
Užveisdėtoju knygyoo-V. Daukszys, 
1224 S. Hancock st. Philadelphia,Pa.

AGENTAS
aB^ekursvojlmo NAMŲ ir visokią 

DAIGTŲ nu agnios

!Ė.IJB, iįiili:.
Main str. Plymouth, Pa.

Geriausia lietuviams užeiga isz viso miesto. 
Frilaikau visokius gėrymus, kaip tai: Alų, Ariel, 
ką ir Vyną. Po d raugei laikau užkandžius ant 
stalo po? visą dieną. Teipgi parduoda laivakortės 
ant geriausių laivų ir už pigiausią prekų. Siun 
ežiu pinigas j visas svieto dalis Lietuviai, atke • 
liavą isz kitų miestų, ras pas maną szirdingą pri
mingą.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. . Prilaikau visokius gė
ry inus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuncziu pinigus į 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva.
kortos ant visų linijų. Apart to du 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Nepanrirsžkite atsilankyti reikale

Petras Lipavyczia.
LUZERNE, LUZ. Co. PA.

KARŪNŲ, SZARPŲ 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KIN1Ų LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszczlaus paminėtus baig
tus Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika ir dėl to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V,, CHICAGO, ILL.
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